
Froblem 

o ludobójstwie
NOWY JORK, (PAP). Podko 

misja Komisji Prawnej General
nego Zgromadzenia ONZ posta
nowiła wezwać Radę Ekcnomicz 
no-Społeczną, by spowodowała 
opracowanie przez komitet praw 

i tiy projektu konwencji między
narodowej w sprawie ludobój
stwa, Możliwe jest, że projekt 
* ten wpłynie na Zgromadzenie 
/Generalne ONZ w roku 1948. 
/ Nar.tzie zbrodrra ludobójstwa 

potępiona jest wyłącznie na 
gruncie moralnym w oparciu o 
wyroki, zapadłe w Norymber
dze.

SZTANDAR LUDU
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Przed dewaluacja
franka?

PARYŻ, (PAP). — Omawia 
fąc presję, którą Stany Zjedno
czone w y wi e r a j ą na rząd 
francuski, organ francuskimi 
partii komunistycznej „Huma- 
nite" pisze: „W kołach finanso 
wych oznajmiają, że dewalu
acja franka jest w praktyce za
decydowana. Oczekuje się usta 
lenia kursu funta szterlinga na 
1000 franków, zamiast — jak 
dotychczas — 400 franków, a 
dolara na 350, zamiast 119 fran 
ków. Funt traci w stosunku do 
dolara, a frank *traci w stosun
ku do obu dewiz. Polityka pro 
amerykańska rządu Ramadier 
prowadzi kraj do nędzy".

USTĄPIENIE 
wicemin. Tatarescu 
z gabinetu 
rumuńskiego

BUKARESZT — (PAP). Ga
binet rumuński żebrał się na 
nadzwyczajnym posiedzeniu dla 
przedyskutowania powziętej 
przez parlament uchwały w 
sprawę rezygnacji wicepremie 
ra i ministra spraw zagranicz
nych Tatarescu ora z, 6 m nistrów 
partii liberalnej. Rząd postano
wił przyjąć rezygnację i poleci 
premierowi Grozie uzupełnić 
wakujące stanowiska.

Protest
profesorów chińskich

LONDYN, (PAP). — Z Peki
nu donoszą, że prasa tamtejsza 
zamieściła deklarację 47 profe 
sorów uniwersytetu, którzy po 
tępiają rozwiązanie Ligi Demo 
kratycznej, jako akt bezpraw
ny.

Zabójcy 
Murzynów 
UNIEWINNIENI

NOWY JORK, (PAP). Sąd Fe- 
feralny w Brunswick w stanie 
Georgia wydał wyrok uniewin
niający w procesie 4 strażników 
(więzienia w Brunswick, oskar- 

? żonych o zastrzelenie 8 więź- 
’ iniów - murzynów i zranien:e 5 

jurnych pod pczorem ich buntu 
ipcdczas przymusowej pracy. 
Jak zeznali pozostali więźnio
wie, owi murzyni zostali za
strzeleni wskutek odmowy pra
ny w bagnach, pełnych jadowi
tych wężów. Oskarżeni dozorcy 
twierdzili, że zastrzelili więź
niów w obronie własnej i Sąd 
[Federalny przyjął wersję oskar
żonych.

Władze federalne wszczęły 
dochodzenie i wytoczyły proces 
(oskarżonym dopiero wtedy, gdy 
nfejseowy sąd stanowy uwolnił 
ech od winyl kary po krótkim 
srocesie,

Na posiedzeniu Rady Moskiewskiej w dniu 6«listopada 
1947 r. radziecki minister spraw zagranicznych Molotow 
wygłosi! przemówienie następującej treści:

1. Znaczenie zwycięstwa socjalizmu w ZSRR
Towarzysze! Narody Związku Ra

dzieckiego obchodzą w dniu dzisiej
szym 30 rocznicę wielkiej socjali
stycznej Rewolucji Listopadowej o 
doniosłym znaczeniu dla mas pracu 
jących całego świata.

Nie tylko my, ludzie radzieccy 
przeżywamy w tych dniach radosne 
uczucia w obliczu wielkiego zwycię
stwa socjalizmu w naszym kraju 
Nic tylko w zaprzyjaźnionych z na
mi krajach ma Związek Radziecki 
miliony wiernych przyjaciół. Wszę
dzie tam, gdzie panuje kapitalizm 1 
gdzie uciskani są ludzie pracy, jak 
również w koloniach i krajach za
leżnych, gdzie ujarzmione są masy 
pracujące, budzi się świadomość, że 
sukcesy Związku Radzieckiego ozna 
czają zbliżanie się Ich własnego wy
zwolenia spod ucisku i niewoli.

Nie ma kraju, gdzie w klasie ro
botniczej, wśród pracujących chło- 
oów i w szerokich kolach demokra
tycznych Związek Radziecki nie 
miałby licznych przyjaciół, którzy 
przepełnieni są gorącą, .sympatią i 
wiarą, widząc nasze dzieło. Oto dla
czego dzisiaj w 30-lecle Rewolucji 
Radzieckiej powiewa tak dumnie 
sztandar Listopada, zwycięski silan 
dar Lenina — Stalina.

Od czasu wypadków listopado
wych 1917 r. upłynęło już lat 30. 
Nasi wrogowie z obozu burżuazjj 
prorokowali wówczas a nawet póź
niej, że nie ostoi się w Rosji władza 
radziecka, że pewne Jest nieuniknio
ne i szybkie załamanie się tej wła
dzy. Bolszewicy nie ulękli się 
owych proroctw, lecz wszczęli od- . 
ważnie walkę o zdobycie władzy 
przez klasę robotniczą, zrzucili jarz
mo ładu kapitalistycznego i oto już 
od lat 30 budują skutecznie i zwycię 
sko państwo socjalistyczne, budują 
nowe społeczeństwo na zasadach ko 
munizmu.

Drogę, którą przebyliśmy można 
podzielić na trzy okresy. Merwszym 
okresem jest czas od zwycięstwa 
władzy radzieckiej do początku dru
giej wojny imperialistycznej.

Okres drugi —- te lata wielkiej

przedterminowo. Z kolei wykonali
śmy drugi plan pięcioletni 1 przesz
liśmy do realizacji trzeciego planu 
pięcioletniego, co się jednak nam 
n^e udało wskutek napaści ze stro
ny Niemiec. Tak więc mogliśmy 
przepracować jedynie 13 lat według 
planów trzech pięciolatek stalinow
skich. Jednakże naszemu krajowi 
udało się dokonać przekształcenia 
swej gospodarki już w przeciągu te
go krótkiego okresu.

Z Rosji przemysłowo zacofanej 
nasz kraj przekształcił się w postę
powe państwo przemysłowe, które 
w końcu drugiej pięciolatki zajęło 
pierwsze miejsce w Europie jeśli 
chodzi o zakres produkcji przemy
słowej. Z każdym nowym rokiem aż 
do początku wielkiej wojny ojczyź
nianej postępował szybki rozwój na 
szego przemys>u. powstawały coraz 
to nowe gałęzie produkcji i zwięk
szała się coraz to bardziej wydaj
ność przemysłu. W reku 194® pro
dukcja przemysłowa w naszym kra
ju przewyższała 13-krotnle produk
cję s 1913 r. Jeszcze silniej prze
obraziło się nasze rolnictwo. Z ma
łych gospodarstw chłopskich o sła
bej wydajności, które w większości 
wypadków posługiwały się tylko »o 
chą. sierpem 1 kosą, nasze rolnictwo 
przekształciło się, dzięki połąezenlu 
w kołchozy, w postępową gospodar
kę na wielką skalę, która z pomocą 
państwowych ośrodków maszyno
wych i traktorowych otrzymała po
dobnie jak sowchozy, bogate wypo
sażenie techniczne w postaci trak
torów, kombajnów, samochodów ł 
wszelkiego rodzaju nowych maszyn 
rolniczych.

Ogólna produkcja rolna Związku 
Radzieckiego, mitro wciąż jeszcze 
silnych braków w hodowli bydła, 
była w 1940 r. prawie 2 razy więk
sza, niż w roku 1918. Reasumując 
wyniki przedwojennego okresu roz
woju gospodarki radzieckiej, Stalin 
stwierdził, te ten niebywały wzrost 

(Ciąg dalszy na str. 4)

DEPESZ4 
w rocznicę Rewolucji 

Październikowej
WARSZAWA, (PAP). Sekretarz generalny KC PPR —

Władysław Gomułka- Wiesław, przesłał depeszę, następującej
treści:

Do
KC WKP (b) 
na ręce Tow. STALINA.

W trzydziestą rocznicę Wielkiej Socjalistycznej Rewolu
cji Listopadowej przesyłamy Wam, Tow- Stalin, Wszechzwiąz- 
kcwej Partii Komunistycznej (bolszewików) i narodom Zwią- 
ku Radzieckiego najgorętsze proletariackie pozdrowienie.

Wielka Socjalistyczna Rewolucja Listopadowa, wyzwa
lając człowieka z wyzysku i ucisku kapitalistycznego, zapo
czątkowała urzeczywistnienie socjalizmu i pełnej wolności 
ludu pracującego. Wielkimi zwycięstwami oznaczona jest 
droga, którą przeszedł Związek Radziecki za okres 30-tu lat. 
Narody Związku Radzieckiego pod kierownictwem sławnej 
WKP (b) nie tylko pokonały wszystkie wewnętrzne trudno
ści budownictwa socjalistycznego, lecz zadały śmiertelny cios 
hitlerowskim najeźdźcom, oddając w ten spesób największą 
przysługę całej ludzkości, a szczególnie narodowi polskiemu. 
Dzisiaj. k:edy amerykańscy imperialiści i inni podżegacze wo
jenni usiłują podjąć plany hitleryzmu zapanowania nad świa
tem, Związek Radziecki, jako główny cśrodek i ostoja pokoju 
jest znowu nadzieją i oparciem pokojowych dążeń wszyst
kich ludów świata.

Klasa robotnicza Polski kroczyła razem z klasą robotni
cza, z narodami Rosji w latach walki z caratem, w sławne dni 
1905 r- Polska klasa robotnicza dumna jest z tego, że nilepsi 
jej synowie, tacy, jak Feliks Dzierżyński, brali udz:ał w Wiel
kiej Socjalistycznej Rewolucji Listopadowej, służyli budow
nictwu socjalizmu w Związku Radzieckm. Rewolucja Listo
padowa uznała prawo do niepodległości narodu polskiego, 
ujarzmianego ongi przez carat. Nairód Polski wdzięczny jest 
bohaterskiej Armii Radzieckiej za wyzwolenie ziem polskich 
spod hitlerowskej okupacji za decydująca pomoc w rdzyska- 
nhi odwiecznych ziem polskich po Odrę i Nysę Łużycką.

Klasa robotnicza i cały Naród Polski dochowa wierności 
sojuszowi i braterskiej przyjaźni między Polską a Związkiem 
Radzieckim, widząc w tym najlepszą gwarancję bezpieczeń
stwa, pookju i niepodległeści.

Za Komitet Centralny 
Polskiej Partii Robotniczej

(—) Władysław GOMUŁKA — 
Wiesław

wojny o wolność.
Ti-zcci okres, który się dopiero co 

rozpoczął, te lata budownictwa po
wojennego.

Pierwszy okres obejmuje 23 1 pół 
lat Przeszło trzy lata tego okresu 
zużyto na walkę zbrojną przeciwko 
interwencjonistom I bandom biało
gwardzistów, które usiłowały złamać 
władzę radziecką i zniszczyć młode 
państwo radzieckie. Te plany kapi
talistów 1 obszarników zakończyły 
się całkowitym fiaskiem, doprowa
dziły jednak nasz kraj do stanu 
skrajnego spustoszenia i wyczerpa
nia. Trzeba było całego szeregu lat 
jedynie po to, by przywrócić przed
wojenny stan przemysłu i gospodar 
ki rolnej.

Następnie gospodarka narodowa 
podniosła się i rozwinęła na podsta 
wie słynnych stalinowskich planów 
pięcioletnich. W końcu 1928 r. mo
gliśmy przystąpić do przeprowadze
nia pierwszego planu pięcioletniego, 
który, lak wiemy, został wykonany

Utworzenie Komitetu Tymczasowego w ONZ 
ZSRR i Polska nie wezmą udziału w pracach Komitetu

NOWY JORK (PAP). Kores
pondent PAP donosi z siedziby 
ONZ Lace Succes. że mimo 
zdecydowanego sprzeciwu 
państw słowiańskich, któire 
wielokrotnie podkreślały, iże 
projektowany Komitet Tymcza 
sowy jest sprzeczny z Kartą 
ONZ, Komiisja Polityczna przy
jęła utworzenie tego Komitetu 
większością 12 głosów przeciw 
ko 6 i przy 6 wstrzymujących 
się od głosowania. Nie głoso
wały państwa arabskie. Po glo 
sowaniu delegaci Związku Ra
dzieckiego, Polski, Czechosło
wacji, Jugosławii, Ukrainy i 
Białorusi złożyli oświadczenie 
dó protokółu, że ich zady nie 
wezmą udziału w p.acach no
wo utworzonego Komk/tf», J

Wiceminister Wyszyński oś
wiadczył w Komisji, że w cza
sie debaty Zw. Radziecki wyka 
zał, iż utworzenie Komitetu 
Tymczasowego jest równozna
czne z naruszeniem Karty ONZ 
i równowagi w łonie tej orga
nizacji. Zw. Radziecki — po
wiedział delegat — stoi zawsze 
za przestrzeganiem i wzmoc
nieniem Karty ONZ, ponieważ 
jednak Komitet Tymczasowy 
nie opiera się na żadnych praw 
nych podstawach, Zw. Radziec 
ki nie weźmie w nich udziału. 
Również delegat polski amb. 
Lange przypomniał, że Po-lska 
stwierdziła uprzednio dwukrot 
nie, iż utworzenie Komitetu 
Tymczasowego narusza ducha 
i litery Kaitv ONZ, wobec cze

go delegacja polska nie będzie, 
uczestniczyła w pracach tego 
komitetu.

W czasie dyskusji nad pro
jektem amerykańskim delegat 
brytyjski Shawcross zapropo
nował oddanie sprawy legalno 
ści Komitetu Tyipczasowego 
do rozstrzygnięcia Międzynaro 
dowemu Trybunałowi Sprawie 
dliwości w Hadze. Wniosek 
ten spotkał się ze sprzeciwem 
wicemin. Wyszyńskiego, któ
ry zaznaczył, że Międzynaro
dowy Trybunał Sprawiedliwo-, 
ści nie może być postawiony po 
nad samo ONZ, oraz że propo-. 
zycja brytyjska nie ma w isto-[ 
cie na celu sprawiedliwości <y 
którą Zw. Radziecki zawsze go 
tów jest walczyk
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ule miałaby

„Komitetu"?

Komisja polityczna ONZ uchwa 
liła 12 głosami przeciw 6 głosom 
i 6 wstrzymujących się od gloso
wania projekt utworzenia tzw. 

*„Kom'ietu Tymczasowego0.
Czym ma być „Komitet Tymcza 

sowy"?
Według projektodawców aine/ 

rykańskjch „Komitet Tymczaso
wy" miałby rozstrzygać pilne spra 
wy w okresie między sesjami-Ge
neralnego Zgromadzenia. Uchwały 
lego Komitetu ' miałyby zapadać 
większością głosów j obowiązywać 
wszystkie państwa — członków- 
ONZ. Prawo veta nie miałoby wo 
bec tego zastosowani w tym Ko
mitecie i zasada jednomyślności 
wielkich mocarstw 
tam obowiązywać.

Jaki jest cel tego
Z powyższego widać jasno, źe 

celem projektodawców amerykań
skich jćst ominięcie zasady jedno 
myślnoścl, obowiązującej wielkie 
mocarstwa przy rozstrzyganiu pil 
nych i ważnych spratf. Wyobraź
my sobie, że St. Zjednoczone chcią 
łyby postaw’ć wniosek o zmianie 
naszych granic zachodnich. Mając 
zapewnioną większość, Komitet 
uchwaliłby ten wniosek mimo 
sprzeciwów Zw. Radzieckie I 
państw demokracji ludowej, nale
żących do ONZ. W len sposób pra 
wo veta nie miałoby zastosowanin 
1 zasada, na której zbudowana 
jest Organizacja Narodów Zjedno
czonych, zostałaby podważona.

Komu więc potrzebny jest ten 
Komjlct? '. <

Nie trudno odpowiedzieć na to, 
znając zamierzenia | plany Imper
ialistów amerykańskich. Trnmano 
wl i Marshallowi chodzi o to, aby 
zastąpić Generalna Zgromadzenie 
Instytucją podległą im, któraby 
im służyła jako wytrych do otwar
cia granic wszystkich państw na 
święcie dla penetracji dyktatury 
dolara i uzależnienia : narodów od 
amerykańskich bank’erów. ;

Jak postąpiłby uczciwy przed
stawiciel swojego narodu w (akiej 
sytuacji?

Głosowałby przeciw takim pro- 
jcktom Tak też postąpiły Zw. 
Radziecki, Polska, Jugosławia i 
Czechosłowacja. Wobec jednak n-' 
chwalenia przez Komisję Politycz 
ną utworzenie „Komitetu Tymcza 
sowego0 — państwa • demokracji 
ludowej i Zw. Radziecki oznajmiły, 
że nie będą brały udziału w pra
cach tego Komitetu. Żaden bowiem 
uczciwy człowiek nie wziąłby na 
siebie tak wielkiej odpowiedzial
ności przed własnym narodem w 
Komitecie, którego zamiarom jest 
zniszczenie suwerenności 1 nleza-. 
leżnośei innych narodów.

Decyzja powzięta przez ZSRR 1 
państwa demokracji ludowej spot 
ka się z uznaniem całego naszego 
narodu.■

Wzrost cen we Froncji
' PARYŻ (PAP). — Minister 
stwo gospdoarki narodowej 
ogłosiło oficjalne dane, do
tyczące wzrostu cen artyku
łów reglamentowanych. Ogól
ny wskaźnik cen w październi 
ku br... podskoczył z 1.157 na 
1.268. tj. €• 9,6°/o, przyjmując 
za podstawę cyfrę 100 w 1938 ' 
troku. Ceny artykułów żywnoś 
ciowych <od stycznia br. wyka
zują zwyżkę o 55%, inne arty
kuły o 48%. W tym samym cza 
sie zarobki wzrosły jedynie o 
14%. Podkreślić należy, że da
ne statystyczne dotyczą jedy
nie cen urzędowych. Ceny ar^ 
tykułów pierwszej potrzeby na 
czarnym rynku sa kilkakrotnie 
wyższe.

teaiskiei 

Wywiad z Marcel CACHiN—członkiem Biura Politycznego 
Francuskiej Partii Komun styczne?

Tow. Marcel Cachin, senior Francuskiej Partii Komuni
stycznej, członek Biura Politycznego Partii, poseł do Zgroma
dzenia Narodowego i redaktor naczelny „Humanite“, erganu 
oficjalnego Francuskiej Partii Komunistycznej, udzielił wy
wiadu korespondentowi SAP
— Jaka jest oplują tow. posła o wy

nikach wyborów we Francji?
— Wybory do samorządów’ nie są 

równie wiernym odzwierciedleniem 
opinti krnju, jak wybory do Zgroma
dzenia. Nie należy bowiem zapomi
nać, że przy wyborach do samorządów 
dużą rolę-grają interesy lokalne: czę
sto głosy padają na ludzi będących 
po prostu dobrymi administratorami, a 
którzy nie reprezentują opinii politycz 
nej danej miejscowości. Z drugiej zaś 
strony muszę' stwierdzić, że cstatn’e 
wybory, w związku z obecną sytuacją, 
miały charakter polityczny bardziej 
zaakcentowany niż poprzednie. .

Jest niezaprzeczalnymi faktem, źe 
wybory’ wykazały, :ż istnieje dziś we 
Francji ogólny prąd, sprzyjający de ( 
Gaulle‘owi. Wynik wyborów był w 
pewnym stopniu niespodzianką. Wa 
tykan darzył dotychczas swym po
parciem MBP. Wszystko przemawiało 
za tvm, źe kler francuski dołoży 
wszelkich starań, by partia ta mogła 
utrzymać swe pozycje. . Na dwa ty
godnie przed wyborami ukazała się w 
prasie notatka donosząca o rozmowie 
papieża z wysłannikiem t.specjalnym 
Trumana. Papież stwierdził, źe obec
nie koniecz.na jest polityka władz 
ładu, opierająca się na sile. Jest to 
bardzo wyraźna dyrektywa ze stro
ny Watykanu, która została przekaza
na naszemu klerowi, który naturalnie, 
z wrodzoną sobie dyscypliną udz elił 
poparcia de Gaulle‘owi, a opuścił 
MJRP. W tym fakcie przede wszystkim 
szukać należy wytłumaczenia klęski 
ponśesmnej przez tę partię. Obecne 
położenie gospodarcze Francji skło
niło wielu wyborców do oddania swe 
go głosu na generalską partię. Partia 
K munhtyema utrzymała swój stnn 
posią»lnn'a i jest dziś pierwszą partią 
republikańską Francji. Socjaliści stra 
ciii nieznaczną ilość głosów na pro- 
wincj:. Natomiast w. Paryżu -straty 
ich sięgają 2/3 głosów.

Reasumując, wybory przyniosły kię 
skę MRP, zgrupowanie się całej pra
wicy wokół de Gaulle‘a, pewne straty 
socjalistom, a komunistom utrzyma
nie stanu posiadania, z bardzo nie
znacznymi i stratami.

De Gaulle, niegdyś symbol opom 
przeciwko Niemcom, jest obecnie czło 
wiekjem Vich/. Zwolemfcy Petam‘a 
— dziś są zwolennikami de:Gaul1e‘a,

— Czy zdaniem tow. posła wynikł 
wyborów odbiją się na życiu politycz
nym Francji?

— Wyniki wyborów na pewno od- 
biją się na naszym życiu politycznymi, 
szczególnie biorąc pod uwagę obecną 
sytuację m:ędzynarodową. De Gaulle 
w swoich przemówieniach kilkakrołł 
nie zgłaszał swe przystąpienie do po 
lityki amerykańskiej Fala amerykań 
sk:ego antykomunizmu, dążenie Sta
nów Zjednoczonych do panowania 
nad światem bardzo silnie podziałała 
na burźuazję francuską. Niegdyś sam 
de Gaulle, podpisując pakt francus
ko - radziecki oświadczył: „pakt fran 
cusko - radziecki jest podstawą poli
tyki francuskiej". Dziś tern sam de 
Gaulle jest 'h°rołdem antykomtfniz
mu we Francji.

Wyn:k wyboTÓw da je prawicy fran 
cuskiej nową siłę i był oznaką odro
dzenia zaufania francuskiej burźua- 
zji we własne możliwości.

We Francji jesteśmy dz:ś świadka
mi powstania nowego faszyzmu. W 
obliczu tego niebezpieczeństwa jed
ność wszystkich sił robotniczych i de 
mnkratycznych krnju jest irezbędna. 
Wprawdzie sytuacja jest bardziej 
skomplikowana, niż w 1934 roku, ale 
to nie jest powodem do zakładatnia 
■rąk. Tarcia, mogące istnieć pomiędzy 
komun stami j socjalistami, są zja
wiskiem normalnym, ale my, kemu- 
nifici francuscy, życzymy wszystkim 
socjalistom by brali przykład ze 
swych polskich towarzyszy. Dziś je
dnak ich Dostępowania napawa nas

w Paryżu. 
niepokojem 
w obecnej 
teczniejszg

ponieważ uważałmy, że 
sytuacji jedyną najsku- 
obroną demokracji we 

Francji jest natychmiastowa jedność 
sociali-styczno - komunistyczna, współ 
ny front wszyslk:ch sił wrogich wła 
dzy . osobistej de ,Gaulle‘a. Nie szczę
dziliśmy i nie będziemy szczędzić wy
siłków w tym kierunku i mamy na
dzieję, źe w końcu koncepcja nasza 
zwycięży.

— Jaka będzie zdaniem tow. posła 
polityka Francuskiej Partii Komuni
stycznej w obliczu nowowylworzonej 
sytuacji?

— Polityką nasza zostaje niezmie
niona i nadal będz:emy głosić konie 
czność jedności opartej o wspólną ak 
cję przeciw władzy osobistej jednost

Deseszs Komitetu Pomsty Korei
do wiceministra Wyszyńskiego

NOWY JORK (PAP). „Ko
mitet Pomocy dla Koreańskich 
Związków Zawodowych" w 
Los Angelos nadesłał depeszę 
na ręce wiceministra Wyszyń
skiego w której prosi - Zgro
madzenie Narodów Zjednoczo
nych o ponowne rozpatrzenie 
następujących propozycji, do
tyczących przywrócenia nie
podległości narodowi koreań
skiemu:

Młodzież napływa 
do greckiej armii demokratycznej

PARYŻ, (PAP). — Z wyzwo- • małej wioski do armii gen. Mar 
lonych obszarów greckich do- * 
noszą, że rozwija się tam w ca 
łej pełni zaciąg ochotniczy do 
armii demokratycznej, która w 
ciągu ostatnich 2 tygodni po
dwoiła swe szeregi. Z każdej

dotarła do Zatoki Perskiej
LONDYN. (PAP). — Jak do

noszą z Bagdadu, władze Iraku 
stwierdziły w środę wieczorem 
pojawienie się cholery na lot
nisku arabskim Dudai w Zato
ce Perskiej. Wład*e sanitarne 
Iraku nakazały natychmiasto
we szczepienie ludności, za
mieszkałej w południowej częś 
ci kraju, zwłaszcza zaś w okrę 
gu Basra. Wstrzymano wszel
ką komunikację lotniczą i mor 
ską między Irakiem, Zatoką

)

liFffdnmojści je ZS&Sfl

Produkcja nowych typów maszyn 
w Moskwie

MOSKWA. — (PAP). —
Od nowych typów obrabiarek 
do aparatów radiowych, od u- 
lepszonych dźwigów mechani
cznych do rowerów damskich 
_ oto rozpiętość skali nowych 
wyrobów po raz pierwszy pro
dukowanych w tym roku przez 
fabryki moskiewskie. Wielkie 
zakłady samochodowe im. Sta- 
na rozpoczęły seryjną produk
cję nowego typu 4-ton-owych 
ciężarówek ZIS-150 o mocy 
silnika 90 KM

istów

ki. Nadal będziemy pracować dla po 
koju. Naszą najpotężniejszą bronią 
pozostają francuskie związki zawodo 
we (C. G. T.), które zjednoczone i 
silne pomogą w walce z rosnącą falą 
nowego neo - faszyzmu.

— Czy Francuska Partia Komuni
styczna uzależniłaby od pewnych wa 
runków swój ewentualny udział w 
rządzie?

— Jasnym jest, że musielibyśmy 
otrzymać należne nam stanowiska. 
Partia nasza jest dziś pierwszą partią 
republikańską Francji. Znaczenie sta 
nowisk, które piastowalibyśmy ewen
tualni w rządzie, musiałoby być 
wiernym odzwierciedleniem woli lu
dowej. Jesteśmy zwolennikami poli
tyki śmiałej i zdecydowanej. Partia 
nasza jest zdolna dać Francji poli
tykę, której rysem zasadniczym by
łaby troska o absolutną niezależność 
tak wewnętrzną, jak i zewnętrzną.

Wywiad przeprowadził
TADEUSZ RUBACH

1) Przedstawiciele narodu 
koreańskiego powinni być do
puszczeni do dyskusji w ONZ 
w sprawie przyszłości Korei.

2) Wojska amerykańskie i ra 
dzieckie powinny jak najszyb
ciej opuścić Koreę.

3) Rząd koreański powinien 
być wybrany przez sam naTód 
bez ingerencji i bez nacisku 
czynników obcydh.

kosa wstępuje 20—40 młodych 
ludzi. Młodzi ochotnicy wstę
pują do wojska pod hasłem: 
,,Zbliża się godzina zwycię
stwa. Wszyscy do szeregów!"

Perską, portami hinduskimi i 
portami Pakistanu. Zawieszono 
też pocztę lotniczą z Egiptu i 
Indyj, a wszelkie listy podlega 
Ją dezynfekcji. W początku 
przyszłego tygodnia do Egiptu 
uda się druga misja lekarska 
rządu irackiego, aby dopomóc 
do zwalczania epidemii chole
ry która pociągnęła już za so
bą od dnia 23 września 9 tysię 
cy śmiertelnych ofiar.

zwalczania epidemii chole-

Zakłady łożysk im. Kagano- 
wicza wyprodukowały w tych 
dniach największe w ZSRR "ło
żysko rolkowe o wadze 2.200 
kg., zamówione przez walcow
nie Zaporoskie. W zakładach 
budowy maszyn im. Wonoszy- 
łowa skonstruowano j rozpo
częto produkcję aparatu elek
trycznego, który przy pomocy 
prądu o wysokiej częsotliwoś 
ci, błyskawicznie hartuje stal i 
wysusza drewniane elementy 
maszyn.

„Niech nie liczą na 
czytamy m. %«>.: 
Mikołajczyka i jego' 

współpraco wn ikó w’ 
konsekwencją całej,

PSL.i 
z wy-; 
Polsr •!

Nowy numer 
„ 7rybuny Wolności

Ukazał się nowy numer „Trybunv 
Wolności", który zawiera b. dużo cie 
kawego materiału. Obok artykułów 
wyjaśniających sytuację gospodarczą 
w kraju tow. Z. Milewicza „Na froncie 
gospodarczym" znajdują się artykuły 
polityczne, wyjaśniające dokładnie 
kulisy ucieczki Mikołajczyka z kraju. 
W artykule p. t. 
krótką pamięć"

Ucieczka 
najbliższych 
jest prostą 
dotychczasowej działalności

Przyjechał on do kraju 
raźnym mandatem obcych 
sił. Na trzeciej z kolei konterencj 1 
z przedstawicielami rządu polskie 1 
go w Moskwie (w czerwcu 1945 r.) 
Mikołajceyk bez ogTódek oświad
czył, źe m mister spraw zagranicz
nych Anglii — Eden przyobiecał 
mu fotel permiera rządu polskiego. 
Nie miał dlatego początkowo za
miaru przyjąć stanowiska wicepr? 
miera j min:stra rolnictwa.

W artykule po wyjaśnieniu roli Alf 
kotajczyka w kraju mamy wnintfA 
które są już dla każdego jasne 
jego ucieczce.

PSL, na którego czele stali Mi 
kołajczyk i jego przyjaciele połi 
tyczni, nie było niczym innym, 
jak obcą agenturą w pol
skim życie politycznym. Wypeł
niało ono wolę Anglosasów w okre 
sie, gdy wojska anglosaskie biły 
wojska Niemiec hitlerowskich — 
czynili to samo także później, 
gdyż Anglosasi p-zystąpili do od
budowy imperializmu niemieckie-- 
go. gdy 
Polskj do 
nawet do 
Churchilla
Sztuttgarcie uznali mikołajczykor.’ 
scy wodzowie PSL za platformę 
swego działania. Włączyli się oni 

. całkowicie do pripagandy trzeciej 
wojny i hecy przeciw ZSRR, kra
jom demokracji ludowej ; komu ni 2 
mówi. Jeszcze na konferencji w 
Poczdamie Mikołajczyk stwierdzi! 
wobec polityków anglosaskich, że 
rrezygnowałby z Ziem Odzyska
nych, gdyby nie nacisk stronnictw 
demokratycznych. Tak działa tylko' 
obca agentura.

Nie mogą dlatego liczyć ns 
krótką pamięć obozu demokra
tycznego ci najbliżsi przyjaciele 
Mikołajczyka i organizatorowie 
wrogiej dla państwa i narodu dzia 
łalności, którzy dochowali mu wier 
noścj do ostatniej chwili, a obec
nie gołosłownymi zapewnieniami 1 
chcą się „odgrodzić" od niego, by 
móc galwanizować dawne PSL 
utrzymać się na powierzchni życi- 
politycznego.

Z frontu międzynarodowego mamy 
artykuły wyjaśniające kulisy zerwa 
nia stosunków dyplomatycznych pr* 
Chile I Brazylię ze Związkiem Hu- 
dzieckm, ustąpienia podsekretarzu 
Stanu p. Claytona, bajecznych zys 
ków i krwawych zamiarów oligarchii 
finansowej w Amery~^-. Ciekawym 
szczególnie dla członków naszej Pa
tii jest aział z Życia Partii, oanawj)' 
cy pracę komitetu fabrycznego’, orga 
njzację kolportażu i zagadnienie o- 
blicza moralnego członka Parli'. No. 
wy numer „Trybuny Wolności" powi. 
nien być przeczytany przez wszyr'. 
kich.

zakwestionowali prawa 
Ziem Odzyskanych, a 
Gdańska. Przemówienie 
w Fu Hem j Byrnesa w

Zamach na nowego 
premiera Burmy

LONDYN, (PAP). — Z Rangu 
nu donosi agencja Reutera, że 
na premiera Burmy Thakima 
Nu dokonano zamachu na let
nisku Mingalaacu gdy powra
cał on do Rangami z piel
grzymki religijnej. Pre
mier wyszedł bez szwanku. Na 
leży przypomnieć, że w począt 
ku roku bież, jego poprzednik 
Aung San wraz z kilku mini
strami został zamordowany 
podczas posiedzenia gabinetu 
Zamachowcy zranili oficera 
brytyjskiego, któtry towarzy
szył premierowi Thakim Nu.



Uroczysta akademia
ku czci 30-Iecia Wielkiej Rewolucji Październikowej

W dniu 6 listopada br. w go
dzinach popołudniowych w sa 
li Domu Żołnierza odbyła się 
zorganizowana przez Woj. Za
rząd Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko - Radzieckiej uroczysta 
akademia ku czci 30 rocznicy 
Wielkiej Rewolucji Paździemi 
kowej.

Na akademię przybyły licz
ne delegacje partii politycz
nych i organizacji młodzieżo
wych, robotnicy fabryk lubel
skich oraz pracownicy instytu
cji państwowych. Przestronna 
sala nie mogła wszystkich po
mieścić. Akademię zaszczycili 
swoją obecnością min. ob. Po- 
dedworny. wojewoda lubelski 
tow. Wacław Rózga, przedsta
wiciele Wojska Polskiego na 
czele z płk. Jeklem Michałem 
przedstawiciele Armii Radziec 
kiej, partii politycznych i Zw. 
Zawodowych.

Na pięknie udekorowanej 
scenie widzimy godła państwo 
we Polski i Zw. Radzieckiego. 
Nad biało - czerwonym i czer 
wonvm sztandarem widnieje

s

Musimy kroczyć, razem
O wspólny front AZWM „Życie" z ZN MS

6 listopada odbyło się walne 
fcebranie członków AZWM 
Rżycie". Było na nim obec
nych ponztd 100 studentów z 
XJMCS-u i KUL-u. Omówiono 
zagadnienia współpracy mię- 
jdzy AZWM „Życie" a ZNMS. 
Po zagajeniu zebrania przez 
kol. Stadnika wygłosił referat 
kol. Goć, który scharakteryzo
wał postawę AZWM-owca ,,Ży 
icie" wobec przemian ostatnio 
w Polsce dokonanych. W 
swoim referacie przedstawił 
dane statystyczne dotyczące 
układu sił, jaki przed wojną 
panował na wyższych uczel
niach. Synów przemysłowców, 
którzy stanowili 3®/o ludnoścj 
kraju, kształciło się na uniwer 
sytetach 16°/o w stosunku do 
ogólnej liczby studentów. To 
samo było z synami właścicieli 
ziemskich. Natomiast synowie 
chłopów stanowili na wyż
szych uczelniach procent zniko 
my. Nic więc dziwnego, że śro 
dowisko akademickie było te
renem wszelkiego rodzaju burd 
i zadrażnień. Sanacja starała 
się wywierać jak największy 
wpływ na młodzież. Tworzyły 
się bojówki faszystowskie. Po

<7 e < m
Szkoły mają opał 
na zimę

Dz'ękl staraniom Powiatowego Zw. 
Samorządowego szkoły w Chełmie 1 
powiecie zostały już w 70*/« saopatrzo 
nc w węgiel na zimę. To nu razie wy
starczy, reszta opalu będzie dostarczo 
na szkołom w miarę przychodzenia 
dalszych zapasów.

Gmina Rejowiec 
przoduje

W pow. chełmskim gmina Rejowiec 
|pst jedną z najbardziej czynnych 
jmln powiatu. Dba ona nie tylko o 
lo aby na czas spłacić podatek grnn 
Iowy, nie i ° ,0’ nb? dzieci miały się 
gdzie uczyć. Wyremontowała ona szko 
ty powsrc«ł,ne w których obecnie 
już kształci -to- młodzież. Również 
kos z leni l.OOO.WW zr. wyremontowała 
budynek 

portret Włodzimierza Lenina 
oraz portrety Prezydenta Bieru 
ta i Generalissimusa Stalina.
Akademię zagaił prezes Woj. 

Zarządu Towarzystwa Przyjaź
ni Polsko - Radzieckiej dyr. 
tow. Pietrzyk. Po odegraniu 
przez orkiestrę ZZK hymnów 
radzieckiego i polskiego tow. 
Pietrzyk udziela głosu min. ob. 
Podedwomemu.

Powitany burzą oklasków mi 
nister wygłosił obszerne prze

fiosna MO
Zakończenie kursu w szkole milicyjnej

"W dniu 6 listopada br. szko
ła dla szeregowych MO pro
wadzona przez Woj. Kom. MO 
w Lublinie święciła uroczystość 
zakończenia 5-go z kolei kur. 
su dla milicjantów.
Dziewięćdziesięciu ośmiu kan 

dydatów, którzy zjechali się z 
wszystkich powiatów naszego 
województwa w przeciągu 3 

wojnie stan ten uległ zmianie, 
podziemie reakcyjne nie zrezy 
gnowało jednak i do dziś dnia 
stara się wywierać wpływ na 
młodzież akademicką. Temu 
musi się zdecydowanie prze
ciwstawić wspólny front 
ZNMS-owców i Życiowców.

Po referacie wywiązała się 
między studentami ożywiona 
dyskusja. Każdy z »mówców 
wskazywał na celowość dale
ko idącej wsDÓłpracy, organi
zowania wspólnych wvstąpiert 
na terenie akademickim. — 
.,Musimy kroczyć razem; — 
kilkakrotnie powtarzano. —

fffomcrro Werfel
Z problemów Narady 9 Partii

Nie „KomintenT lecz Biuro Informacji
I

opublikowane zostały 
narady partii marksi

Ledwo 
uchwały 
stowskich, ledwo prasa donio
sła o powstaniu belgradzkiego 
Biura Informacyjnego — a już 
amerykańska i angielska propa 

. ganda radiowa zahuczała o „od 
nowieniu Komintemu".

Co jest prawdy w tym hała
sie?

Nie ma w nim ani cienia 
prawdy, gdyż Biuro Informa
cyjne powstało na nairadzie 
dziewięciu rewolucyjnych par 
tii robotniczych, nie ma Wk 
wspólnego z dawną Międzyna
rodówką Komunistyczną ani je 
śli idzie o zasadniczą koncep
cję polityczną, ani jeśli idzie 
o strukturę organizacyjną, ani 
jeśli idzie o jego zasięg. 

CZYM BYŁA RZECZYWIŚCIE 
MIĘDZYNARODÓWKA

KOMUNISTYCZNA?
Międzynarodówka Komuni

styczna była jednolitą partią 
światową partią scentralizowa 
ną, kierowaną przez Komitet 
Wykonawczy, złożony z przed _ ___
stawicieli wszystkich partii i piej właśnie wtedy, kiedy ta 
słanowiący władzę najwyższą Międzynarodówka już była ro 
dla wszystkich partii, posiadają związana. Właśnie kadry wy-

mówienie, w którym szeroko 
omówił przebieg Wielkiej Re
wolucji Październikowej, pow
stanie państwa radzieckiego, 
Jego wzrost i potęgę gospodar
czą i kulturalną.

Mowę ministra kilkakrotnie 
przerywały oklaski zebranej 
publiczności oraz okrzyki na 
cześć wodza narodu Związku 
Radzieckiego Generalissimusa 
Stalina i bohaterskiej Armii 
Czerwonej.

miesięcy słuchało wykładów z 
dziedziny służby śledczej i ze
wnętrznej.

Przeszkolenie to dało dosko
nałe rezultaty, gdyż niemal 
wszyscy kursanci ukończyli 
kurs z dobrymi wynikami.

Uroczystość zakończenia kur 
su zaczęła się od przyjęcia ra
portu przez ob. mjr. Chana, po

Winniśmy organizować wspól
ne zebrania, odczyty referaty. 
Wspólnie winniśmy prowadzić 
dyskusje. Przekonamy się wte 
dy, że dążymy do jednego ce
lu, że pragniemy stworzyć Pol 
skę szczęśliwą, odbudowaną ze 
zgliszcz, ruin i demoralizacji 
systematycznie zaszczepianej 
przez okupanta.

W przyszłym tygodniu posta 
nowiono urządzić wspólne ze
branie między oboma bratnimi 
organizacjami, na które przybę 
dą delegaci ze Związkowych 
Władz Centralnych z Warsza
wy.

cy nawet prawo rozwiązywa- chowane przez Międzynarodów 
nia poszczególnych partii. Po- kę Komunistyczną stanęły w 
szczególne partie kcmunistycz wielu krajach na czele walki o 
ne były tylko sekcjami, "
terenowymi, organizacjami Mię 
dzynarodówki Komunistycznej.

Do Międzynarodówki Komu __  ______ _____
niistycznej należało sześ<\dzie czbowy i ideowy — partii ko- 

, V mtmjstyCznej czyHił w cOTaZ to
rosnącym stopniu z Międzynarc 
dówki Komunistycznej forma
cję historyczną, należącą do 
minionej, przeżytej już epoki. 
Wychowane przez te Między
narodówkę kadry działaczy co 
raz lepiej uczyły się radzić so
bie same, w krajowei skali. U- 
czyły tvm bardziej, że zasadni 
czej zmianie uległa sytuacja 

‘ ‘ ‘ ‘ j warunki
polityczne świata były już za
sadniczo inne aniżeli wtedy, 
kiedy tworzyła się Międzyna
rodówka Komunistyczna.

Międzynarodówka Komuni
styczna została rozwiązana na 
mocy dobrowolnego porozumie 
nia wszystkich należących do 
niej partii., gdyż jej koncepcja 
nic odpowiadała już warun
kom nowej walki, nowych wy
magań, jakie obiektywnie sy
tuacja stawiała przed klasą ro
botniczą.

siąt kilka partii kraiowych, 
działających na terenie całej 
niemal kuli ziemskiej. Między 
narodówka Komunistyczna nie 
tylko chciała być, ale była rze 
czywiście partią światową.

Międzynarodówka Komuni
styczna oddała olbrzymie usłu 
gi klasie robotniczej całego 
świata. Międzynarodówka Ko
munistyczna wypracowała za
łożenia teoretyczne międzyna- międzynarodowa że 
rodowego ruchu robotniczego, 
oczyściła naukę marksizmu od 
wszelkich przymieszek poglą
dów burżuazyjnych i dróbno- 
mieszczańśkich, jakie dostały 
się do teorii ruchu robotnicze
go w okresie Drugiej Między
narodówki.

Doniosłość pracy dokonanej 
przez Międzynarodówkę Komu 
nistyczną okazała się najle-

Po wygłoszeniu referatu tow. 
Pietrzyk odczytał rezolucję 
oraz gratulacyjne depesze dla 
Rady Ministrów Związku Ra
dzieckiego i Premiera Rządu 
Radziedkiego Józefa Stalina. 
Odegraniem hymnów zakodczo 
no część oficjalną akademii.

Na program caęści artystycz 
nej akadenfti złożyły się wy
stępy zetspołu świetlicowego 
LSS, ZZK i szkoły Milicji Oby 
watelskiej.

czym po odczytaniu listy uczę 
stniików kursu nastąpiło wrę
czenie absolwentom tak moc
no upragnionych świadectw.

Po odczytaniu przez kierow
nika szkoły rozkazu no
minacyjnego, ob. mjr. Chan 
wygłosił przemówienie do kur- 
sist.ów, wskazując na zadania 
i odpowiedzialność jaka ciąży 
na milicjantach. ,

Przedstawiciel PPR, tow. 
Woieciećhowski w pięknym 
przemówieniu wskazał na to, 
iż każdy funkcjonariusz MO 
jest, człowiekiem idącym w 
społeczeństwo z pewną misją, 
misją stania na straży swo
bód i zdobyczy demokratycz
nych, o które przecież walczą 
wszyscy: chłop, robotnik i inte 
ligent pracujący.

Kolejno przemawiali przed
stawiciel sądownictwa, Woj. 
Urz. Bezpieczeństwa oraz kie
rownik Ośrodka szkolnego i 
nrzedstawiciel Kom. Głównej 
MO.

W imieniu uczniów wystą
pił prymus kursu A. Jonko, 
który w prostych i wzruszają
cych słowach złożył podzięko
wanie kierownictwu i wykła- 

7a ich trudy.
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wolność swych narodów, na 
czele walki z niemieckim fa
szyzmem.

Ale właśnie ten wzrost — li

Iskierki

ii Al i Ulwę
PolAle czasopismo „Głoc Lu

dowy", wychodzące w Stanach 
Zjednoczonych, zamieściło ak
tualny felieton, poświęcony prze
mówieniu prez. Trumana, który 
zaapelował do ludności amery
kańskiej o oszczędzanie żywności 
w celu przyjścia z pomocą gło
dującej Europie Zachodniej.

Oto wyjątek z tego felietonu, 
zatytułowanego „Biedacy i Bo
gacze":

W apelu do ęospodt/ń ame- 
rykańskieh Prezydent Tm- 
man zaznaczył z naciskiem, 
aby utrwaliły w swojej pa
mięci ,,prosty i uczciwy próg- 
ram“ oszczędzania żywności, 
ujęty w następujących czte
rech „przykazaniach":

1. Nie jeść mięsa we wtorki.
2. Nie jeść drobiu lub jajek 

w ezwartki.
3. Oszczędzać kromkę chle- 

ba każdego dnia.
4. W restauracjach poda

wać ehleb i masło tylko na 
żądanie kłijentów.

Nie ma nic nowego w tym 
programie. Zony robotników 
amerykańskich już od dłuż
szego czasu powyższy prog
ram wprowadziły w życie, a 
Prezydent Truman stwierdził 
tylko raczej jakt dokonany, 
spowodowany przez drożyznę.

Ludzie pracy jedzą już’te
raz o wiele mniej, niż jedli 
pół roku temu. Dni bezmięs
ne pomnożyły sfę znacznie w 
kalendarzu gospodyń, które i 
tak ledwo koniec z końcem 
wiąźą, kupując coraz mniej 
mięsa, drobiu, masła, chleba i 
jajek. Ale choć tak się dzieje, 
dla głodującej Europy wciąż 
brakuje żywności.

Czy nie byłoby rzeczą 
pożądaną, ażeby Prezydent 
zwrócił się do bankierów, 
fabrykantów, przemysłow
ców i wielkich kupców z na
stępującym wezwaniem:

„Bogacze Stanów Zjedno
czonych!

1. Oddajcie na ratowanie 
głodnych w Europie wasze 
milionowe dochody, jakie za
rabiacie we wtorki.

2. Oddajcie wasze kolosalne 
zyski z akcyj, jakie wpływają 
do waszych kas we czwartki

3. Codziennie oszczędzaj
cie jedną dziesiątą część wa
szych wydatków iw luksuso
we zachcianki oraz na kar
mienie rasowych kotów i 
psów.

4. Ograniczcie swoje wy
datki w lokalach nocnych i 
pierwszorzędnych restaurac
jach, gdzie tracicie miliony 
dolarów.

Ogłoszenie takiego progra
mu byłoby rzeczą nową, a 
wprotoadzenie go w życie na 
pewno uratowało by miliony ; 
ludzi głodujących w Europie ( 
i nn całym świeci e.
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.Ciąg dalszy ze str. 1) 
produkcji nie może być uważany za 
zwykły rozwój kraju od stanu zaco 
fania do postępu. Był to skok dzięki 
któremu nasza ojczyzna przekształ
ciła się z kraju zacofanego w kraj 
postępowy, z kraju rolniczego w 
przemysłowy.

Znajdując się w ciągu całego te
go czasu w kapitalistycznym okrążę 
niu, musieliśmy być w pogotowiu 
przed groźbą wojny napastniczej i 
staraliśmy się produkować wszystko 
co było nam niezbędne. Przeprowa
dzenie kolektywizacji wsi wymaga
ło dłuższego czasu. Upłynęło całe 
dziesięciolecie zanim zwalczono 
wpływy kułaków i przekonano rze
sze'chłopskie o wyższości kolektyw
nego ustroju rolnego.

REZULTATY PIERWSZEGO O- 
KRESU ŚWIADCZĄ O TYM, ZE 
OSIĄGNĘLIŚMY MORALNĄ I PO 
LITYCZNĄ JEDNOŚĆ NARODU 
RADZIECKIEGO.

Mimo dużych trudności przemysł 
/adzieckl kro.-zy stale naprzód w 

■ przeciwieństwie do państw kapita
listycznych. Ustrój socjalistyczny do 
prowadził do zupełnego zlikwido
wania bezrobocia, jak również do 
stałego wzrostu stopy życiowej sze
rokich mas. Gdyby nie było wojny, 
miasta i wsie Związku Radzieckiego 
mogłyby zademonstrować światu, 
niebywałe podniesienie poziomu ży 
cia mas pracujących. Przebudowa 
ustroju wsi doprowadziła do tego, 
że chłopi których poziom życia był 
zawsze bardzo niski, zaczęli żyć w 
zupełnie innych warunkach. I tu 
trzeba powiedzieć, że GDYBY WOJ 
NY NIE BELO, OSIĄGNIĘCIA BY 
ŁYDY JESZCZE WIĘKSZE!

Rozsądna polityka pokojowa dała 
Związkowi Radzieckiemu 20 lat po
koju. Agresja niemiecka przerwała 
okres pokojowy. Zaczął się 4-letni 
okres wojenny. Był to czas ciężkiej 
próby. Była to najcięższa i najokrut 
niejsza wojna, jaką kiedykolwiek 
przeżył nasz naród. Wystarczy tylko 
przypomnieć, że Niemcy hitlerow
skie okupowały terytorium Związku 
Radzieckiego, na którym mieszkało 
88 milionów ludzi.

Produkcja obszar® okupowanego 
przez Niemców wynosiła 33 proc, 
ogólnej produkcji radzieckiej. Na 
terytorium zajętym pizez nicprzyja 
cielą’ znajdowała się połowa żywego 
inwentarza całego Związku Radziec 

* kiego. Produkcja rolna tego obszaru 
wynosiła 47 proc, całej produkcji 
rolnej Związku Radzieckiego.

W czasie wojny ewakuowano na 
(W5chód tysiące przedsiębiorstw prze 
myślowych, żeby umożliwić im pro 
dukcję na potrzeby wojenne.

Drugi okres był okresem wojny. 
Wykazał on potęgę i siłę socjalisty
cznego państwa. Do czasu przystą
pienia Związku Radzieckiego do 
wojny, Hitler rządził w całej Euro
pie. Pewne państwa europejskie jak 
np. Hiszpania, były jego pokornymi 
satelitami, inne znów jak Francja, 
znajdowały się pod butem hitlerow
skim.

Nad Wielką Brytanią, nad krajem 
W którym od wieków nie stanęła no 
ga najeźdźcy, zawisła groźba inwa
zji. SYTUACJA ZMIENIŁA SIĘ 
ZASADNICZO Z CHWILĄ W KTO 
REI ZW. RADZIECKI ZNALAZŁ 
SIĘ NA STOPIE WOJENNEJ Z 
NIEMCAMI I GDY ARMIA RA
DZIECKA PRZESZŁA DO OFEN
SYWY. Wielkie znaczenie miało 
stworzenie koalicji antyfaszystow
skiej państw sojuszniczych. O wiel
kich zasługach narodu radzieckiego 
w tej wojnie powiedział Stalin w 27 
rocznicę Rewolucji Listopadowej: 
„Obecnie, gdy wojna dobiega do 
zwycięskiego końca, uwypukla się 
w całej swej wielkości historyczna 
rola narodu radzieckiego. Obecnie 
wszyscy muszą przyznać, że naród 
radziecki przez swą nieugiętą walkę 
ocalił cywilizację europejską przed 
faszyzmem". W tym właśnie narody 
świata widzą zasługę narodu ra
dzieckiego i wielkiego wodza tego 
narodu, Stalina.

Nasza ojczyzna radziecka wyszła 
e tej wojny jeszcze bardziej wzmoc
niona i bardziej niezwyciężona, a za 
razem jeszcze bardziej zjednoczona.

Po wojnie nastąpił nowy okres, 
okres odbudowy kraju. Od zeszłego 
roku pracujemy nad realizacją no
wego planu pięcioletniego.

Towarzysz Stalin w następujący 
Sposób określił nasze nowe zadania: 
„Podstawowe zadania nowego pla
nu pięcioletniego polegają na odbu
dowie zniszczonych terenów kraju 
Uraz na odbudowie przedwojennego 
poziomu przemysłu i gospodarki roi 
nej, następnie zaś na mniej 
więcej znacznym przekroczeniu 
go poziomu".

Wysunięte przez partię 1 rząd 
dania odbudowy i podniesienia 
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spodarki narodowej zachęciły nasz 
naród do ncw-r.h bohaterskich wy
siłków i osiągnięć na nolu Drący.

Cały nasz kraj ożywiony jest teraz 
dążeniem nie tylko do wykonania, 
ale i do przekroczenia tego co wy
tyczył nowy plan pięcioletni.

Dla gospodarki rolnej początkowy 
okres wykonania nowego planu pię 
cioletniego był ciężki wobec suszy, 
jaka dotknęła w roku ubiegłym naj 
ważniejsze obszary rolne. Znana 
jest jednak zdolność naszego kraju 
do szybkiego przezwyciężenia trud
ności gospodarczych. Świadczy o 
tym również fakt, że dzięki zarzą
dzeniom podjętym przez partię i 
rząd, globalne zbiory zboża w roku 
bieżącym przewyższają o 58 proc, 
zbiory zeszłoroczne. W roku ubie
głym, który był pierwszym rokiem 
powojennego planu * pięcioletniego 
osiągnęliśmy już duży wzrost pro
dukcji przemysłowej. Jednakże ze
szłoroczny plan został wykonany 
przez przemysł tylko w 96 proc, po
nieważ nie było jeszcze zakończone 
przestawianie pracy przemysłu na 
warunki pokojowe, Natomiast w ro
ku bieżącym przemysł radziecki wy 
konuje plan z nadwyżką. W pierw
szych trzech kwartałach roku bieżą
cego plan 9-miesięczny wykonany 
zoSv..ł przez przemysł w 103 proc.

Cały kraj daje wyraz swej rado
ści, dowiadując się, że nasz sławny 
Leningrad i tym razem kroczy w 
pierwszych szeregach i że już w mie 
siącu październiku przemysł lenin- 
gradzki przekroczył swój plan za 
cały drugi j-ok pięciolatki.

Wszystko to daje podstawy do 
twierdzenia, że ta część programu 
pierwszego roku pięciolatki, której 
jeszcze nie wykonano, będzie zreali 
zowana w drugim roku i w ten spo
sób plan dwóch pierwszych lat okre 
su pięcioletniego jako całość będzie 
wypełniony z końcem bieżącego 
roku.

We wszystkich gałęziach przemy
słu i gospodarki j-olnej oraz w trans 
porcie posuwamy się zdecydowanie 
naprzód, jakkolwiek czoka nas jesz
cze wiele nie zakończonej pracy dla 
zabliźnienia ran i naprawienia 
szkód, wyrządzonych przez wojnę. 
Wydobywamy ju+ więcej węgla ka
miennego niż przed wojną, ale od
budowa przemyski metalurgiczne
go i naftowego nie jest jeszcze do
statecznie zaawansowana. Posuwa 
się naprzód rozwój i odbudowa i roz 
rzerzają się wszystkie gałęzie prze
mysłu produkujące artykuły kon- 
sumc.il masowej i artykuły żywno
ściowe. Nie ma n naa takiej gałęzi 
przemjsłn, która by nie peruwała 
się naprzód i nie miała własnego 
planu zwiększenia produkcji, obli
czonego na klika lat z góry. Stała 
troska władzy radzieckiej o wprowa 
dzenie nowej techniki do wszyst
kich gałęzi przemysłu transportu i 
gospodarki rolnej, stanowi mocną 
gwarancję dalszego wszechstronne
go rozwoju gospodarki socjalistycz
nej.

Z miesiąca na miesiąc wzrasta wy 
dajność produkcji przemysłowej. 
Dość powiedzieć, że w samym tylko 
miesiącu październiku br. globalna 
produkcja naszego ciężkiego prze
mysłu osiągnęła już przeciętny po
ziom miesięczny z 1940 r. W ten spo 
sób już dzisiaj wydajność naszego 
przemysłu wróciła do poziomu ppzed 
wojennego.

Wszystko to wskazuje, że w na
szym kraju stworzono warunki szyb 
kiego podniesienia dobrobytu całego 
narodu i dalszego wzmocnienia po
tęgi państwa radzieckiego. Nie gro
żą nam niszczące dla przemysłu kry 
zysy gospodarcze, .od których nie 
może się uwolnić ani jeden kraj ka
pitalistyczny. U nas nie ma i nie bę 
dzie bezrobocia oraz, związanej z 
nim pauperyzacji ludności. Ustrój 
radziecki zabezpiecza całkowitą mn 
żliwość nieustannego wzrostu sił 
produkcyjnych i nieustannego pod
noszenia dobrobytu mas pracują
cych miast 1 wsi, czego nie ma i być 
nie może w żadnym kraju kapitali
stycznym.

Porównajmy starą Rosję i stworzo 
ny przez rewolucję Zwizek Radziec
ki. Wiemy, że Rosja burżuazyjno - 
obszarnicza została pokonana przez 
imperializm japoński w 1904—1905 
roku. Wiadomo również, że Rosja 
carska ujawniła swą bezsilność i nic 
mogła oprzeć się hordom Wilhelm^. 
Od tego czasu sytuacja uległa zasad 
niczej zmianie. Zwycięstwo nad fa
szyzmem niemieckim w Europie, a 
następnie rozbicie wojsk imperium 
japońskiego w Mandżurii unaoczni
ły fakt, jak dalece kraj na«z posu
nął się naprzód od czasów Rosii cap 
skiej. Nie powiodły się usiłowania 
odrodzenia Rosji, ani podczas rewo
lucji 1905 r. ani też podczas rewo
lucji lutowej 1917 r. Dopiewo wielka 
socjalistyczna Rewolucja Listopado 
wa przyniosła od dawna oczekiwane 
przemiany i stworzyła warunki dla 
potężnego odrodzenia naszej ojczyz
ny. Tylko rewolucja radziecka, pra
wdziwie ludowa, na czele której sta 
nęła pąrtia Lenina — Stalina prze
kształciła nasz troi w to wielkie 
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i przodujące mocarstwo, jakim jest 
on w obecnych czasach.
Związek Radziecki zawdzięcza swą 

wielkość rewolucji socjalistycznej i 
wielkość tę uznają dzisiaj narody ca 
logo świata. Czyż nie jest rzeczą ja
sną, że gdyby przed 3.0 laty bolsze
wicy nie zdołali wyrwać naszej oj
czyzny z rąk KiCTeńskiego, mienszc 
wików. eserów, kadetów i innych po 
plecznikćw burżuazii — kraj nasz 
utraciłby swą niepodległość i musiał 
by nędznie wegetować.

' Porównajmy Związek Radziecki i 
najbardziej rozwinięte kraje kapita
listyczne Europy. Oto Anglia od 
dawna uważana jest za wysoce roz 
winięty kraj przemysłowy, a nawet 
za „warsztat dla całego świata" A 
jednak w okrnc,.e między dwiema 
wojnami światowymi poziom prze
mysłu angielskiego jedynie w nie
wielu latach przekraczał poziom, z 
1913 r., a w większości wypadków 
był znacznie 'niższy. W tym stanie 
rzeczy nie można mówić poważnie 
o jakimkolwiek rozwoju przemysł’’ 
angielskiego w okresie miedzy dwie 
mi wojrami światowymi. Teraz zaś, 
jak wiecie. Anglia przeżywa poważ
ne trudności ekonomiczne, licząc co 
raz bardziej na pomoc wujaszka z 
Ameryki.

We Francji rozwój przemysłu w 
tym okresie nie przedstawiał się le
niej, jakkolwiek bywsfy poszczegól
ne pomyślne lata. Dość powiedzieć, 
żc przed początkiem drugiej wojny 
światowej francuska produkcja nr ze 
myślowa jedynie o 6 prcc. przekra
czała poziomf przemysłu francuskie
go osiągnięty już przed pierwszą 
wojną światowa. Można powiedzieć 
że przez, cały okres między dwiema 
wojnami światowymi przemysł Frań 
cji dreptał na miejscu. Obecnie 
Francja również przeżywa okres 
trudności ekonomicznych i podob
nie ie.k Anglia opiera swe kalkula
cje na pam^cy z zewnątrz.

Czym należy tłumaczyć tak ude
rzającą różnicę miedzy rozwojem 
przemysłu w ZSRR z jednej strony, 
a stanem przemysłu w Anglii i Frań 
cji z drugiej strony? Czym należy 
tłumaczyć fakt, że podczas pauzy 
między dwiema wojnami światowy
mi przemysł Związku Radzieckiego 
zwiększył się prawie 1 "-krotnie, pod 
czas gdy przemysł Anglii i Francji 
drontał na miejscu, przeżywając 
wprawdzie w poszczególnych latach 
pewien rozwój, lecz jeszcze częściej 
mając lata stagnacji i nawet upad
ku?

Dla ludzi obiektywnych, pragną
cych zrozumieć współczesno wyda
rzenia. odpowiedź wynika przede 
wszystkim z porównania faktów. 
Znana jest zasadnicza różnica mię
dzy Związkiem Radzieckim z jednej 
strony oraz Anglią i Francją z dru
giej. Przemysł podobnie jak cała go 
spodarka narodowa ZCRR zbudowa 
ny jest na fundamencie socjalizmu, 
podczas gdy przemysł i cały gmach 
państwowy Anglii i Francji opiera 
się na starych filarach kapitalizmu, 
zarówno zaś nauka jak i doświad
czenie praktyczne dobitnie wykazu 
ją, że fundament socjalizmu w Zw. 
Radzieckim wzmacnia się z każdym 
dniem, podczas gdy filary społeczeń 
stwa kapitalistycznego w Europie 
są już od dawna na wskroś prze
gniłe. W chwili obecnej tak. jak ni
gdy dawniej widać, jak bardzo doj
rzałe były przesłanki socjalizmu w 
naszym kraju już przed 39 laty, gdy 
zwyęięska rewolucja socjalistyczna 
wyprowadziła naszą ojczyznę na no 
wą drogę, na drogę odnowienia so
cjalistycznego.

Przed 30 laty, w przeddzień Rewo 
lucjl Listopadowej, Lenin podkre
ślił, że w istniejących warunkach 
historycznych nie można posuwać 
sio naprzód, nie czyniąc kroków w 
kierunku socjalizmu i że pod wzglę 
dcm materialnym grunt do socjali
zmu już wówczas w naszym kraju 
był przygotowany. Powiedział on 
mianowicie: 

Już od pierwszego dnia swego ist 
nienia Związek Radziecki zajął szcza 
gólne miejsce na arenie międzyna
rodowej, stając na czele walki o po
kój.

Rewolucja Listopadowa wyrwała 
nasz kraj z pierwszej wojny świato
wej oraz proklamowała pokój i bez
warunkowy odwrót od polityki im
perialistycznej zarówno Rosji car
skiej jak i rządu pseudosocjalisty 
Kierońskiego, który został stworzo
ny po rewolucji lutowej.

Mimo to nasz naród przez szereg 
lat nie mógł wrócić do pracy poko
jowej. Celem zgniecenia Rewolucji 
Listopadowej oraz powrotu do wła
dzy obszarników i kapitalistów zbie 
głych z naszego kraju, państwa En- 
tanty zorganizowały szereg inter
wencji wojskowych przeciwko na
szemu krajowi. Za zbrodnie te po
noszą odpowiedzialność imperialiści 
Anglii i Francji, ich sojusznicy amc 
rykańscy i japońscy, ich ów
cześni wasale. Ta z^A^tka polityka 
przesiąknięta wobec rewolucyjnego 
ludu rosyjs>*ego zwierzęcą wrogo
ścią antyradziecką Churchilla, Cle
menceau i innych reakcjonistów, do 
znała haniebnego fiaska. Lud ra
dziecki obronił swą niepodległość, 
uzyskał pauzę i wkroczył na drogę 
zwycięskiego i pokojowego budow
nictwa socjalizmu.

Wiecie, że również potefn nie za
kończyły się knowania przeciwko 
naszemu krajowi. Czegóż to nie pró 
kowali imperialiści Zachodu 1 
Wschodu, ażeby udaremnić budow
nictwo pokojowe w naszym kraju! 
Posunięto s’e tak daleko, że Anglia 
i Francja*połączyły się z faszystow
skimi Włochami i zawarły han’cbny 
układ monachijski z Niemcami hi
tlerowskimi, by Jak najszybciej skłe 
nić fasrw tów niemieckich do napa
ści na Związek Radziecki.

Przeliczyli się jednak imnerialiści 
anglo - francuscy. Sami zaplątali S’ę 
w sieć, którą dla n.as przygotowali, 
a mądra pokojowa polityka stali
nowska zabezpieczyła wspaniale 
Związkowi Radzieckiemu dalsze od
roczenie wojny.

Gdy jednak Niemcy hitlerowskie 
napadły na ZSRR, ożywiły się znów 
nadzieje naszych wrogów. Wiemy, 
że wkrótce potem w gazetach lon
dyńskich ukazała się wiadomość, że 
brytyjski minister Mur Brabazon 
mówiąc o sytuacji na froncie ra
dziecko - niemieckim latem 1941 r., 
wyraził bez żenady pragnienie, by 
armie radzieckie i niemieckie wy
czerpały się nawzajem podczas gdy 
Anglia będzie mogła wzmocnić swe 
siły’ i stać się panującym mocar
stwem. Znalazły się również osobi
stości amerykańskie, które nie chcia 
ły pozostać w tyle za Mur - Braba- 
zonem.

W czerwcu 1941 r. „New York Ti
mes" opublikował następujące wy
nurzenia jednej z najbardziej zna
nych osobistości amerykańskich: „Je 
żeli zobaczymy, że Niemcy wymy
wają, 1-.
Rosji, jeżeli jednak będzie wygry- 

„W Rosji XX-stnlecla, która j wała Rosja, b^zięmy^musieli dono- 
na drodze rewolucyjnej zdobyła 
ustrój rcnubllkarskl i osiąmęla 
demokracje nie można postępo
wać naprzód nie krocząc Tm so
cjalizmowi. Z dlalektyfr.l dziejów 
wynika, że wojna przyśniorzyła 
w niczwyktv snosób przekształcę 
nie monopolistycznego kapitali
zmu w monopolistyczny kapita
lizm pa^twnwy i właśnie dzięki 
temu zbliżyła niezmiernie ludz
kość do socjalizmu. Wojna impe
rialistyczna Jest swlastuncrn re
wolucji socjalistycznej. Nin tylko 
dlatego, żc wojna przez swe 
okropności prowadzi do pawrtn- 
nla proletariuszy — fnJnc pow
stanie nie stworzy socJMizmu, je- 
żolf socjalizm nie cVjrrał ąorno- 
darczn — lecz i dlatego, że mo
nopolistyczny kapitalizm pań
stwowy stanowi najpełniejsze 
materialne przygotowanie do so
cjalizmu. jego próg, szczebel dra
biny historycznej, pomiędzy któ
rym to szczeblem a szezehl«»m

socjalizmu nic ma już żadnych 
szczebli pośrednich".

Rzecz oczywista, że tak w Anglii 
jak i we Francji już wówczas — 
przed 30 laty — materialne warun
ki do przeobrażeń socjalistycznych 
były nie mniej sprzyjające niż w na 
szym kraju. Jednakże jak wiadomo 
same tylko warunki materialne nie 
wystarczają do rozwiązania takich 
problemów, których rozwiązanie sta 
ło się już koniecznością historyczną.

Druga wojna światowa była dla 
systemu kapitalistycznego nowym 
ciosem, który podważył jeszcze bar
dziej jego pozycję w Europie. Kra
je nowej demokracji — Jugosławia, 
Polska, Rumunia, Bułgaria, Czecho

2. ZSPR i wsgółsrara mję&jmaroslswa

waia będziemy musieli donomóc 
Rosji’, jeżeli Jednak

móc* Niemcom' Niechże więc zginie 
ich jak najwięcej".

Tvm niemniej Związek Radziecki, 
Anglia i Stany Zlednoczone skutecz 
nie współpracowały w wojnie prze
ciwko Niemcom hitlerowskim, 
wspólnemu wrogowi wszystkich kra 
i ów demokratycznych.

Skoro tylko zakończyła się wojna, 
Związek Radziecki przystąpił do pra 
cy według wytycznych nowej pię
ciolatki stalinowskiej. Obecnie jest 
również rzeczą konieczną opraco
wanie nlanu na kilka dalszych okre 
sów pięcioletnich. Towarzysz Stalin 
usInHł jak wiadomo następujące za- 
ąe.dv’wykonania tych nowych za
dań: , . . .

„Co się tyczy Planów na dalszą 
metę, to partia namierza zorgani
zować nowo potężne podniesienie 
gospodarki narodowej, które u- 
meżliwl r.am na przykład pod- 
wytszyć pczlom naszego przemy
słu trzykrotnie, w porównaniu ze 
stanem Drzedwojciwm- Musimy 

t&w.
słowacja, Węgry, Albania — korzy* 
stf iąc z poparcia szerokich mas lu
dowych dokonały śmiałych prze
obrażeń demokratycznych, do któ
rych należy likwidacja klasy obszar 
niczej przy jednoczesnym przekaza
niu gruntów chłopom, nacjonaliza
cja wielkiego przemysłu i banków 
oraz inne reformy. Kraje te kroczą 
SWYMI SAMODZIELNYMI DRO
GAMI, do socjalizmu, po wyzwole
niu mas pracujących od niewoli ku 
pitalistycznej i bronią swej niepodle 
głcści narodowej przeciwko usiłowa 
niom imperialistów zagranicznych 
opanowania tych krajów i narzuce
nia im swej własnej woli.

dążyć do tego, aby nasz przemys» 
mógł produkować do 50 milio
nów ton surówki, do 500 milio
nów ton węgla, do 60 milionów 
ton nafty rocznie".

Wystarcza to, by wykazać jak bar 
dzo Związek Radziecki jest zainte
resowany w mocnym i długotrwa
łym pokoju. Wseyscy szczerzy przy
jaciele pokoju — ci zaś stanowią 
ogromną większość wśród ludu każde 

go kraju — mogą polegać n3 tym, 
żc Związek Radziecki będzie bronił 
aż do ostateczności Interesów poko
ju światowego. •

Zgodnie z tą polityką pokojową, 
Związek Radziecki jest za wszech
stronnym rozwojem współpracy mię 
dzynarodowej. Towarzysz Stalin za
nalizował do głębi naszą politykę 
zagraniczną w rozmowie ze znanym 
Amerykaninem Stassenem:

„Związek Radziecki 1 Stany 
Zjednoczone mogą naturalnie 
współpracować. Istniejące mię
dzy nimi różnice nie mają istot
nego znaczenia skoro chodzi o 
ich współpracę. Systemy gospo
darcze w Niemczech i Stanach 
Zjednoczonych są takie same, a 
jednak między tymi państwami 
wybuchła wojna. Systemy gospo 
darcze Stanów Zjednoczonych i 
ZSRR są odmienne, a jednak kra 
je te nic wojowały przeciwko so 
bie. lecz współpracowały podczas 
wojny. FKORO DWA ODMIEN
NE SYSTEMY MOGŁY WSPÓŁ 
PRACOWAĆ PODCZAS WOJNY 
— CZEMUZ TO NIE MOGĄ 
ONE WSPÓŁPRACOWAĆ W 
CZASACH POKOJOWYCH? Na
turalnie jest rzeczą samą przez 
się zrozumiałą, że jeśli będzie 
istniało pragnienie współpracy, 
współpraca j~st również zupełnie 
możliwa przy odmiennych syste 
mach gospodarczych. Jeżeli jed
nak pragnienia współpracy nie 
ma, to również przy jednako
wych systemach gospodarczych 
może dojść do konfliktu między 
państwami, czy miedzy ludźmi". 

Związek Radziecki prowadził i pro 
wadzi mezm.'enn’e politykę pokoju i 
współpracy międzynarodowej. Takież 
kształtuje się stosunek Związku Ra
dzieckiego do wszystkich krajów, wy 
frazujących pragnienie współpracy.

Pol tyce przedstawionej przez towa 
rzysza Stalina przeciwstawia się obec 
nie inna polityka, oparta na zupełn:e 
innych zasadach. Należy tu wspom
nieć przede wszystkim o polityce Sta 
nów Zjednoczonych Ameryki, jak ró
wnież Wielkiej Rrytr.nij Możliwe, że 
w Stanach Zjednoczonych Ameryki 
istnieje jakiś plan gospodarczego roz 
woju własnego kraju, obliczony na 
pewien okres czasu. Jednakże prasa 
nic o tym nje doniosła, chociaż odby
wają się tam dość często konferencje 
prasowe. Z drugiej strony rozgłasza 
się z dużym hasłem różne inne plany 
amerykańskie, które związane są bądź 
z „doktryną ^Trumana", bądź też z 
„planem Marshalla". Gdy czyta <s'ę o 
tych wszystkich planach amerykań
skich pomocy dla Europy", „pomocy 
dla Chin** łtp., może się wydać, że 
problemy wewnętrzne Stanów Zjcdno 
czonych są Już od dawna rozwiązane 
{ żc obecnie chodzi tylko o to, aby 
Ameryka doprowadziła wszystko do 
porządku w Innych krajach, udziela
jąc im recepty, jak mają prowadzić 
swą politykę 1 Jak powinny tworzyć 
swe rządy. W jstoco Jednak tak nie 
jest. Gdyby nie to, że sprawy wewnę- % 
trzne wywołują w kołach kierowni
czych Stanów Zjednoczonych Ame
ryki silny niepokój, zwłaszcza w obli 
czu zbliżającego s'ę kryzysu, nie by
łoby takiego mnóstwa planów eks
pansji gospodarczej Stanów Ziednn-
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ezonych Ameryki, które to plany o- 
parte są z kolej na agresywnych pla
nach natury militamo - politycznej 
imperializmu amerykańskiego.

Obecnie nie czyni się już żadnej 
tajemnicy z faktu, że Stany Zjednoczo 
ne Ameryki, często wspólnie z Wielką 
Brytanią, zakładają wciąż nowe ba
zy wojenne morskie i lotnicze w róż
nych częściach kuli ziemskiej i do 
tych celów dostosowują wręcz cale 
psńsiwa, zwłaszcza w pobliżu Z wiąz 
ku Radzieckiego. Ze wszystk:ch stron 
słuchać skargi na ten nacisk ze stromy 
[imperializmu amerykańskiego.

Podczas gdy rządy niektórych wiel 
kich państw w Europie, Azji i Amery 
cc zachowują niejako solidarne mil
czenie — pewne małe kraje n'e mogą 
już tego znieść. Na przykład Dania 
nic może w żaden sposób przeforso
wać przywrócenia swych praw suwe
rennych w stosunku do Grenlandii, z 
[której Amerykanie nie chcą s’ę wy
cofać po zakończeniu wojny. Egipt 
żąda słusznie ewakuacji wojsk bry
tyjskich ze swego terytorium, ale 
Anglia uchyla s’ę od zadośćuczynienia 
tym żądaniem, Ameryka zaś popiera 
zwykle imperialistów brytyjskich w 
tego rodzaju sprawach.

Jest rzeczą jasną dla każdego, że 
zakładanie baz wojskowych w róż
nych częściach świata n-e jest prze
inaczone do celów obronnych lecz 
stanowi przygotowanie do agresji. Ja 
sne jest również, że jeżeli do dziś 
dnia pozostawia się połączony bry
tyjsko - amerykański sztab wojsko 
wy, który powstał podczas drugiej 
wojny światowej, to czyni się to n:e . 
ze względu na uczucia pacyfistyczne, : 
lecz po to, ażeby straszyć możliwością ! 
nowej agresji. Byłoby dobrze, gdyby 
naród amerykański wiedrał o tym 
wszystkim, gdyż przy tak zwanej „za 
thodniej" wolność] prasy, przy któ
rej prawie wszystkie gazety i rozgłoś 
nie rad owe znajdują się w ręku ścl 
slego agresywnego grona kapitalistów 
j ich popleczników, trudno naTodowj 
dowiedzieć się o rzeczywistej praw
dzie.

Wiadomo, że w kołach ekspansjo- 
n?«tvcznych Stanów Zjednoczonych 
Ameryki rozpowszechniła się nowa 
swoista rellgia. obok niewiary we 
władne sły wewnętrzne — wlnra w 
tajemnicę BOMBY ATOMOWEJ, 
jakkolwiek ta tajemnica Już od dawna 
lnie istnieje. Imperialiści potrzebują 
•w docznie tej wiary w bombę atomo
wą, która jak wadomo nie jest żad
nym środkiem obronnym, lecz narzę
dziem napaści. Wielu oburza się, że 
Stany Zjednoczone Ameryki i Wielka 
Brytania przeszkadzają w powzięciu ' 
ostatecznej decyzji w sprawie zakazu l 
broni atomowej.

Prze^ wko temu protestowali dwu
krotnie w tym roku brytyjscy uczeni, 
którzy opublikowali dwa razy od
powiednie oświadczenie 1 wyrażając 
tym niezadowolenie, że Anglio w tej 
sprawie idzie Jedjnle Badam] Stanów 
Zjednoczonych. Jest to całkowicie zro 
ztrmlałe, albowiem narody Ameryki 
j Angli’ są nie mniej od innych naro 
dów za-interesowane w tym, że prze 
prowadzono zarówno zakaz bron] ato 
mowej, jak | powszechne ogranicze
nie wzrastających zbrojeń. Należy 
przy tvm pamiętać, że odrzucenie za
kazu broni atomowej okrywa Impe
rialistów hańbą i kieruje przeciwko 
n’m wszystkich uczciwych ludzi wzzyst 
kich narodów.

A jak wygląda sprawa podżegaczy 
wojennych? Wbrew wszelkim prote
stom amerykańskich f innych ekspan 
sj on i stów, Generalne Zgromadzenie
powzięło decyzję, oczywiście z wiel- , 
kim trudem, potępienia propagandy 
nowej wojny. Dyskusja downdła ró
wnocześnie, że musi s'ę jeszcze bar
dziej wzmóc walkę przeciwko podże
gaczom wojennym | ich protektorom, 
którzy spełniają rolę agresywnej i 
żądnej korzyści czołówki kapitali
stów - miliarderów.

Wiadomo, że przemysł Stanów Zje 
•pnoczonych wzrósł w okrcsće pomię
dzy światowymi wojnami, jakkolwiek 
jego rozwój następował niesłychanie 

. iiierównomieirnie i dwukrotaKe spadl 
znacznie pon-jżej poziomu z roku 
i!912. Natomast w lat- ' drugiej woj 
Ły światowej -przemysł amerykański . 
■wzrósł szybko 1 zaczął przynosić ol- ] 
Jbrzymie zynkj kapMaJistoin 1 zSrarbo- , 
Vi pańłtWTU

■ Dochody te amerykański państwo
wo monoipoEstj^zny kapitalizm pu
szcza w ruch i zużywa wszędzie dla

1 swego nacisku — w Europie i w Chi 
nach, w Grecji i w Turcji, w Połu
dniowej Amoryce j na Środkowym 
Wschodzie. Nie brak naturalnie lu
dzi, których namiętnością jest wy
korzystanie koniunktury wojennej. Co 
to ma jednak wspólnego z interesami 
narodu? Interesy narodu różnią się, 
rzecz jasna, całkowicie od interesów 
podżegaczy do nowej wojny świato
wej.

Wszystkie te fakty świadczą o dążę 
niu amerykańskiego imperializmu do 
wykórzystanla powojennych trudności 
niektórych państw, narzucenia im 
swej woli i do utorowania drogi dla 
światowego panowania Stanów Zje
dnoczonych.

Nie usprawiedliwia to w najmniej
szym sto>pn:u nadziei na możliwość 
nniknięcia narastających wewnętrz
nych trudności, wystąpienia głębokie 
go kryzysu gospodarczego i zapobie
żenia coraz bardziej zaostrzającemu 
się podziałowi Stanów Zjednoczonych 
na dwie główne grupy, imperiallstycz 
ną, która robi dziś wrzawę na pierw
szym planie, j demokratyczną, do któ 
rej należy przyszłość.

Zakusy imperialistów są bezgranicz 
ne, a dla osiągnięć1* własnych celów 
są oni gotowi zdeptać żelazną sto-pą 
prawa demokratyczne w swoim kra
ju jak również prawa i suwerenność 
innych państw.

Doświadczenia wynikające z upad
ku faszystowskich Niemiec, które ni 
szczyty siły demokratyczne 1 utraciły 
wszelką miarę w dążeniu do opanowa 
nfa świata, widocznie niczego nie 
nauczyły tych, którzy dążą obecnie 
do panowania nad całym św;atem.

Panujące dzTś koła w Stanach Zje 
dnoczomych i w Wielkiej Brytanii 
stoją na czele międzynarodowej grupy 
która postawiła sobie za cel umocnię 
nie kapitalizmu i panowanie nad in
nymi narodami. Kraje te przewodzą 
siłom imperialistycznym i antydemo- 
kratycmyfm w międzynarodowych 
sprawach przy czynnym współudziale 
pewnych socjalistycznych przywódców 
w szeregu państw europejskich.

Polityka Związku Radzieckiego o- 
piera się na wręcz przeciwnych zasa
dach, na poszanowaniu suwerennych 
praw? małych państw i nie mieszania 
się w jcii wewnętrzne sprawy. Nie
chaj za przykład posłuży zagadnie
nie niemieckie. •

Gdyby Ameryka 1 Anglia trzymały 
się w latach powojennych tych zasad, 
którym dały jasny wyraz konferencje 
jałtańska i poczdamska w sprawie 
niemieckiej, zasad, które umożliwiły 
współpracę wielkich sojuszników 
przeciwko hitlerowskim Niemcom — 
i miały na celu likwidację pozostałoś 
ci faszyzmu, — wówczas współpraca 
nrędzy Zwąązk’em Radzieckim a Sta
nami Zjednoczonymi i Anglią dałaby 
również 1 teraz dobre wyniki. Stany 
Zjednoczone 1 Angl:a odstąpiły jednak 
od tych demokratycznych zasad i na
ruszyły wspólnie powzięte postanowię 
nia Dotyczy to takich podstawo
wych zosadnlcń, Jak demokratyzacja 
1 dcmilltaryzacja Niemiec oraz nisz
czenie odszkodowań krajom, które po 
niosły straty wskntek okupacji nie
mieckiej.

Anglo - Amerykańska polityka wo 
jenna doprowadzała do tegoi, że bry
tyjska i amerykańska strefy okupacyj 
ne zostały połączone w jedno dwu- 
strefow*e wspólnie administrowane te 
ryłor.inm, ażeby anglo - amerykańska 
polityka mogła być tam realizowana 
jednostronnie niezależnie od Rady 
Kontroli czterech mocarstw.

Nasi przedstawiciele w Radzie Kon
troli mają w Istocie do ezmlenla łvl 
ko ze strefą radziecką.

^Tv<tworzyła się sytuacja, która mu 
si wywołać zaniepokojenie również 
wśród Niemców, ponieważ — w wy
niku anglo - amerykańskiej polityki 
— Łitn eje obszar dwrustrefowy oraz 
,łn™; ^refy’ lecz Niemiec jako
jednolitego państwa. Związek Radzlcc 

.k| za konieczne, aby prwpro
wadzę postanowienia konferencji jał 
tańskicj | poczdamskiej w sprawę 
niemieckiej, przewidujące przywróce
nie Niem cc, jako jednolitego pań
stw* demokratycznego. Istnieje przy 
tvm w Związku Radz:eckim pełna 
świadomość tego, że obszar dwusłre- 
fowy anglosaski — nie stanowi Nie
miec oraz że naród niemiecki ma 
prawo do własnego państwo, które 
mus*, bye oczywiście państwem demo
kratycznym | nie może stanowić żad 
nejo nlebczpleczeńsłwa dla innvch 
rcHująeyąh pokój narodów.

Obecny plan anglo - amerykański 
opiera się n* następujących przesłań 
kach:

Uspokajania przy pomocy jałmuż

m-ec, oparcia się tam o dawnych nie 
mieckich kapitalstów, którzy stanowi 
li podporę H llera, aby przy ich po
mocy wykorzystać anglosaski obszar 
dwustrefowy wraz z jego zagłębiem 
przemysłowym w Ruhrze jako groźbę 
przeciwko tym krajom, które ne oka 
zują niewolniczej uległości wobec 
anglo - amerykańskich planów pano
wania w Europie. Jednakowoż te a- 
wanturnlcze plany, odnoszące się do 
Niem'ec do niczego dobrego nie do
prowadzą 1 zostaną naturalnie oilrzu 
cone przez demokratyczną Europę.

Na przykładzie zagadnienia niemiec 
kiego widzimy jak dalece różnią się 
obecnie zasady brytyjsko - amerykań 
skie od zasad Związku Radzieckiego, 
gdyż brytyjsko - amejykańskie zasa 
dy przesiąknięte są jawnym imperia 
lizmem a Związek Radziecki stoi twar 
do na pozycjach demokratycznych.

Związek Radziecki j inne pai*>twa 
demokratyczne są zwolennikami po
koju i współpracy międzynarodowej. 
W obecnych warunkach wymaga to 
zjednoczenia wszystkich sił obozu 
anty imperialistycznego j demokratycz 
nego w Europie i poza Europą żeby 
stworzyć nieprzezwyciężoną barierę 
przeciwko wzmożonej polityce impe
rializmu i agresji. Zjednoczenie s|ł 
demokratycznych I odważna walka 
przeciwko Imperializmowi i jego no 
wym planom awantur wojennych złą 
czy narody w potężną armię laką, ja 
kiej nie może mieć imperializm, za
przeczający istnieniu demokratycz
nych praw narodów I budujący swe 
plany nn pogróżkach i polityce awan
turniczej.

Niepokój wzrasta w szeregach impe 
rjal stów, ponieważ wszyscy zdają ’0 
bie sprawę, że grunt pod jego noga 
mi się chwieje j że siły demokracji 
i socjalizmu wzrastają j wzmacniają 
się z dniem każdym.

Co może dać narodom polityka

3. Zwózek Radziecki a fcomunizm

z zadowoleniem na prze- 
i patrzymy spokojnie w 
Osiągnięcia Związku Ra
są olbrzymie. Socjalizm 

głęboko całe nasze życie, 
warunkach Państwa Ra-

Wstępując w 31 rok wielkiej Listo
padowej Rewolucji socjalistycznej, 
spoglądamy 
bytą drogę 
przyszłość, 
dzieckiego 
przeniknął 
W nowych R „ -------- -
dz;eckiego wyrosło już nowe pokole
nie, które zaczyna rozwijać swe orle 
skrzydła. Należy przyznać, że jednym 
z ne.jważnieszych osiągnięć naszej re- 

! wolucj; jest duchowe oblicze i rozwój 
ideowy łudzi jako patriotów radzlec 
kich. Dotyczy to wszystkich narodów 
radzieckich, mieszkańców wsi i miast, 
zarówno pracown:ków fizycznych, 
jak i umysłowych. Stanowi to w- rze
czywistości największe osiągnięcie 
Rewolucji Listopadowej, która ma 
dz’ejowe, wszechświatowe znaczenie.

Obecnie czowlek radziecki nie jest 
tym, czym był 30 lat temu. Oblicze 
duchowe ludzi radzieckich przejawia 
s’ę przede wszystkim w świadomym 
stosunku do pracy, jako do sprawy o 
znaczeniu społecznym i jako do świę 
tego obowiązku wobec Państwa Ra
dzieckiego. Obecnie w każdym przed 
Siębjorstwie znajdują się mężczyźni 
i kobiety stachanowcy. Współzawod
nictwo socjalistyczne przeniknęło do 
wszystkich kołchozów. We współza 
wodnictwie bjorą udział robotnicy i 
robotnice, pracownicy j pracownice 
kołchozów, inżynierowie i technicy 
oraz artyści i uczeni. Rozmach współ 
zawodnictwa określa obecnie poziom 
komunistycznego stosunku do pracy 
wśród ludzi radzieckich. Powszechny 
charakter współzawodnictwa jest naj
ważniejszą dźwign’ą podniesienia wy 
dajności pracy. Rozwinął się obecnie 
szeroko nowy ruch polegający na 
tym, że robotnicy zobowiązują się o- 
sobiście do przedterminowego wyko
nania rocznych planów produkcji 
oraz planu 5-!etniego jako całości, 
czego nie było w okresie przedwojen
nym. W Moskwie, w Leningradzie, w 
Zaglęb’u Donieckim 1 w całym kraju 
ruch ten rozwija się pomyślnie, śwjnd 
cząc o socjalistycznym uświadomie
nia robotników 1 robotn’c. Jest to je
dnak tylko jedna z ważnych dźwgnl 
podniesien-a wydajności pracy w na
szym kraju. W roku bieżącym plan 
dostawy zboża wykonany będzie przed 
termmem. Państwp otrzyma mniej wię 
cej taką samą Mość zboża, jak w naj 
lepszych latach przedwojennych, cho 
ciał obszar zasiewów i wyposażenie 
techniczne są znacznie mniejsze, niż 
przed wojną. Osiągnięcia te należy 
zawdzięczać rozwojowi współzawod
nictwa socjalistyczni gj pomiędzy po 
szczególnymi republikami i krajami, 
a przed wszystkim czynnemu udziało 
wi we współzawodnictwie miTonów 
p-acownU- j praeown e kf łchozów.

Przeżyliśmy trudne czasy w pierw
szym okresie wojny, dopóki podstawy 
pracy nie zostały dostosowane do no
wych warunków. Ofiarność pracują
cych W kraju j bohaterstwo naszej

armii na froncie, bohaterstwo, jakiego 
nie znała historia, były wyrazem pa
triotyzmu radzieckiego — i to zape
wniło nam zwycięstwo nad wrogiem. 
W obecnym nasileniu pafriotyzmu 
radzieckiego znajduje swój znamien
ny wyraz ideowy j duchowy poziom 
ludzi radzieckich. Nie da się zaprze
czyć, że pozostałości kapitalizmu są 
w świadomości ludzkiej bardzo żywot 
ne i dlatego partia zawsze przypomi 
na ludziom radzieckim o konieeznoś 
ci wszechstronnej krytyki i samokry 
tyki, mającej na celu likwidację tych 
szkodliwych pozostałości minionych 
czasów.

Z drugiej strony nie da się zaprze
czyć, źe mamy obecnie olbrzymie mo 
żliwoścj prowadzenia pomyślnej walki 
dla jjkwidacji tych przeżytków. Po
ziom kultury naszej ludności pod
nosi się pod każdym względem. 
Liczba uczących się, liczba wydaw
nictw i mas .wa oświata, osiągnęły po 
ziom niespotykany w żadnym innym 
kraju. Nasza inteligencja, nasi praco 
wnicy kulturalni i naukowi oraz na
si artyści są obecnie większymi pa- 
triotTm; radzieckimi, niż kiedykol
wiek dotychczas. Nie można uważać 
za przypadek tego, że obecnie najlep 
sze dzieła literatury wychodzą spod 
pióra pisarzy, którzy mają nierozer
walny ideowy związek z komuniz
mem.

W kraju naszym, komunizm jest 
źródłem natchnienia do ofiarnej pra
cy i bohulerskiej walki w obronie oj 
czyzny, do jak najwyższego Ideowego 
wysiłku. Najemni pismacy* burżuazyj- 
ni zagranicą przepowiadali podczas 
wojny, źe ludzie radzieccy, którzy w 
swych pochodach bojowych zapozna
li s‘ę z porządkami i kulturą zachod
nią i którzy zwiedzili wiele miast i 
stoi c Europy, powrócą do domu z 
zamiarem ustanowienia takich po
rządków u siebie w kraju. A jak jest 
w rzeczywistości?

Zdemobilizowani żołnierze i ofice 
rowie po powrocie do kraju, z jesz
cze większym zapałem przystąpili do 
umacniania kołchozów, rozwijania 
współzawodnictwa socjalistycznego w 
fabrykach i zakładach przemysło
wych, stojąc w pierwszych szeregach 
patriotów radzieck cli. U nas jeszcze 
nic wszyscy wyzwolili się od bicia po | 
klonów i służalczości wobec Zachodu, 
wobec kultury kapitalistycznej. Nic 
na próżno panujące klasy dawnej Ro
sji pozostawały dość często w znacz 
nej zależności duchowej od hardziej 
posuniętych w r */., _ * 
uym poństw Europy, 
kultywować wśród pcw u_
nej inteligencji njcwolnięzą 
mość n r pełnej wartości um 
duchowej zależności od !>iirżu.<*ij- 
nych krajów Europy. Nie można być 
prawdziwym obywatelem radzieckim, 
nie wyzwoliwszy się od tych hanieb
nych przeżytków. Oto dlaczego ludzie 
radzieccy zdecydowani są jak najszyb 
ciej skończyć a tymi przeżytkami

P'MunH.v<?l, w rozwoju knpItaLstycz- 
FozwolHo to 
sych kół daw 

! świado- 
wlasnej i 

taasyj-
I
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imperialistyczna? Jedynie wzrost i 
ciska, odrodzen e resztek znienawi
dzonego faszyzmu oraz nowe awantu 
ry imperialistyczne. Trzeba otworzyć 
narodom na to oczy i zjednoczyć 
wszystkie demokratyczne 1 anły-mpcr 
iallstyczne sły, żeby rozbić wszelkie 
plany gospodarczego ujarzmienia na
rodów j wszelkie projekty nowych 
awantur imperialistycznych. Doświad 
czenja historyczne Zw. Rade, potwierdzi 
ły słuszność słów wielkiego Lenina o 
nlrzwyclężalności narodu, który wziął 
władzę w swe ręce:

„Nigdy nie będzie zwyciężony 
naród, którego robotnicy 1 chłopi 
w większość; swej poznali i poczu 
II, że bronią swej władzy radziec
kiej — władzy pracujących, że bro 
nią oni sprawy, której zwycięstwo 
zapewni im i Ich dzicrom możność 
korzystania ze wszystkich dobro
dziejstw kultury, ze wszystkich o- 
sią<fnięć pracy ludzkiej1*.

W chwil; obecnej mamy przed sobą 
zadanie zjednoczenia wszystkich anty 
imperialistycznych ; demokratycznych 
sił narodów w jeden potężny obóz, 
złączony jednością żywotnych inte-. 
resów. Mamy zadanie zjednoczenia 
sil narodów przeciwko obozowi im- 
perialistyczncmu i antydemokratycz
nemu oraz jego polityce ucisku i No
wych awantur.

Trzeźwy stosunek do sprawy dowie 
dzie, że w chw:li obecnej awantury 
imperialistyczne stanowią niebezpiecz 
ną grę losami kapitalizmu. Niektórzy 
ministrowie 1 senatorzy może tego nie 
rozumieją. Lecz jeżeli anty - imperia 
listyczny J demokratyczny obóz zje
dnoczy swe siły j wykorzysta wszyst
kie swe możliwości, to jmner:aliści bę 
clą musieli się siać bardziej rozsądny 
mi i zachowywać s:ę spokojniej. Na
leży sądzić, że kapitalizm nie jest 
zainteresowany w przyśpieszaniu swej 
własnej katastrofy.

u- | przeszłość1, poddać bezwzględnej kry

niż kiedykol-

tyce wszelkie przejawy uwielbienia i 
służalczości wobec Zachodu j jego ka 
pitalistycznej kultury. Znacie history 
czne słowa tow Stalina o obywatelu 
radzieckim: «

„Każdy obywatel radziecki wol
ny od kajdanó# kapitału, o głowę 
przewyższa jakiegokolwiek zagra
nicznego dostojnego urzędniczynę, 
dźwigającego na swych barkach 
jarzmo niewoli kapitalistycznej**.

Im lepiej ludzie radzieccy zrozumie 
ją ten apel Stalina do świadomości j 
honoru obywatela radzieckiego — tym 
szybciej kroczyć będziemy ku nasze
mu wielkiemu celowi. Jak słońce w 
pogodny dzień idea marksizmu i le- 
ninizmu oświecały naszą drogę w cją 
gu 30 lat. Nasze dążenie naprzód o- 
|*arte było na strategii i taktyce Le
nina 1 Stalina. Droga nasz* nie była 
łatwa. Wróg dziułał w kraju f poza 
jego granicami.

Nawet w partij bolszewickiej wróg 
miał swoją agenturę w postać; pra
wych trockistów othz innych zdrajców 
i renegatów. Stworzona przez LE- 
i.INA j STALINA partia bolszewic
ka wyszła z wszystkich tych dośwlad 
czeń WZMOCNIONA.

Oczyściła swoje szereg; ] zjednoczy 
ta się w wielką siłę, która jest wyż
szym wyrazem moralno - politycz
nej jedności naszego narodu, zdecydo 
wanie kroczącego naprzód ku społe 
czeństwu komunistycznemu.

Partia pod przewodnictwem wielkie 
go Stalina wskazuje obecnie drogę 
do pokoju powszechnego i wyzwole
nia od krwawych wojen, drogę do o- 
balenia niewoli kapitał'stycznej oraz 
wielkiego postępu narodów j całej 
ludzkości.

Doświadczenie wykazało, Iż współ 
czesny ruch komunistyczny rozwinął 
sic i okrzepł w wielu krajach tak da 
>ce, że nie można już kierować tym 
ruchem z jednego ośrodka. Widzimy 
w tym jeden a doniosłych sukcesów 
komunizmu w naszych czasach. Jedno 
cześnie doświadczenie wykazało, że 
partie komunistyczne, a przede wszyst 
kim nojs Inlejsze partie komunistycz
ne w Europie, winny mleć organ je
dnoczący, by dokonywać stałej wymia 
ny poglądów, w razie konieczności 
koordynować swą działalność w 
szybkm wzajemnym porozumieniu. 
Sprzyjać to będzta dalszemu rozwoje 
’/i ruchu komunistycznego | wzmoże
niu jego wpływów w szerokich ma. 
sach.

Partia bolszewicka wiła te poczy
nania partii komunistycznych 1 życzy 
im pełnego sukcesu.

Przed 30 laty partia bolszewicka 
była tylko nieznaczną cząstką swego 
narodu. Ale wówczas partia Lenlna- 
Stalina z naukową ścisłością określi
ła, dojrzała już potrzeby historyczne, 
uzyskał* potężne oparcie w masach 
ludowych j lud pod przewodem na
szej partii odniósł rewolucyjne zwy- 
c'ęstwo. Obecnie wszyscy widzą owo
ce tego zwycięstwa socjalizmu i ich 
wielkie mirdzynnrodowc znaczenie.

W obecnej chwil: zjednoczone siły 
demokracji i socjalizmu w Europie 
i poza Jej granicami są bez porówna
li’a potężntajsze, niż przeciwstawiają
ce się im siły antydemokratyczne oho 
zu imperialistycznego. Kapitalizm stał 
się hamulcem postępu ludzkości, a 
kontynuowanie awanturniczej polity
ki imperializmu, która doprowadz i* 
już do dwóch wojen światowych, sta 
nowi główne niebezpieczeństwo dla 
m łujących pokój narodów.

Wielka Socjalistyczna Rewolucją 
Listopadowa otworzyła oczy narodom 
n* fakt, że wiek kapitalizmu zbliża 
sję ku końcowi, i ie otworem stoi nie 
zawodna droga do pokoju powszech
nego 1 wielkiego postępu narodów 
Rozpaczliwe wysiłki imperialistów 
spod których nóg usuwa »ię grunt 
nie uratują kapitalizmu od nadciąga* 
ją^ej zagłady,

Żyjemy w wtoku, w którym wszyert 
kle drogi prowadzą do komunizmu. 
Wielki Lenin założył zręby państwa 
radzieckiego i wprowadził nasz kraj 
na drogę socjalizmu, który położył 
kras wielow!ekowej eksploatacji czło 
wieka przez człowieka. Droga Lenina 
prowadzi do wolności i szczęściu 
ludzkości,
Wielk: Stalin prowadził 1 prowadzi 

nasz naród chlubną drogą komunrcmu. 
W imię Stalinn otoczone bezgranicznym 
szacunkiem 1 miłością narodów, uo
sabia w’elkość zwycięstwa Związku 
Radzieckiego i wzywa do walki o 
szczęśliwą przyszłość ludzkości.

Towarzysze Bolszewicy zawsze byli
1 będą awangardą swego narodu!

Ludzie radzieccy znajdują się w» 
pierwszych szeregach postępowej ludzi 
kości, pełni wiary w szczytne cele 
Rewolucji Listopadowej!

Niech iyje 3® rocznica Wielkie) 
Socjalistycznej Rewolucji Listopc^ło 
wej.

Pod sztandarem Lenina, pod prz.ewo 
dcm Stalina—naprzód do zwycięstwa**
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Duży widny lokal. Kontuary i 
(śnią szklanymi taflami. Wy- ' 
froterowana podłoga przecię- 1 
ta jest pasami chodników. Pół- ; 
ki pełne towarów. Po prawej' 
stronie zaraz od wejścia błysz 
czą rzędy butelek i buteleczek, 
różnego rozmiaru i kształtu. 
Pod szklaną gablotką leżą przy 
bory kosmetyczne. Piękna pa
ni może tu znaleźć wszystko, 
czego używa codziennie przy 
swej toalecie. Dalej pod ścia
nami na półkach piętrzą się 
bele płócien, flanel i ręczni
ków. Wszystko tanie i w do
brym gatunku.

Po lewej stronie drobna ga
lanteria. Nici we wszystkich 
kolorach i gatunkach, pończo
szki damskie, szale, szaliki, 
chusteczki.

Na wprost od wejścia cieszą 
bko piękne wzory wełen. Mę
skie ubraniowe, jesionkowe. 
damskie sukienkowe.

W głębi mieści się druga sa
la. Tu dla odmiany króluje kon 
lekcja męska i damska oraz 
bielizna. Jedwabne koszulki, 
jw lekkich różowych i niebie
skich odcieniach z mgiełką ko
ronki wokół. Hticklowskie ka
pelusze — marzenie niejedne
go eleganta. Błamy futer — 
pantery, tygrysy, a w gruncie 
•rzeczy nasze poczciwe białe j 
króliki. Cena bajecznie niska 
*— 7 tysięcy zł.

Pośrodku pysznią się za 
szkłem kapce. Te napewno bę 
dą miały olbrzymi popyt, bo i 
cena nie jest wysoka. Gościn
ny kierownik Domu Towarowe 
go prowadzi nas do małej, este 
tycznie urządzonej ubieralni. 
Tu klienci będą mogli przymie 
rzyć zakupione ubrania czy 
suknie, sprawdzić, czy wybra
ne przez nich obuwie jest wy
godne.

Powszechny Dom Towarowy, 
który otworzy swe podwoje 
dla publiczności lubelskiej już 
we wtorek zaopatrzony jest do 
skonale. Pełne smaku i pomy
słowości urządzenie sprawia, 
że do sklepu wchodzi się z przy 
jemnością. Dużo tu luster i 
szkła, które sprowadzono aż z 
dalekiego Wałbrzychu. Miej-

9

Świetlica 
dworcowa 
dla młodzieży

W Lublinie zostanie otwarta 
w dniu 10 bm. w baraku obok 
dworca kotlejowego, świetlica 
dworcowa dla młodzieży szkol 
nej dojeżdżającej do szkół w 
Lublinie.

Odtąd młodzież ta nie bę
dzie musiała w oczekiwaniu 
na pociąg wałęsać się po mie
ście, lecz będzie mogła korzy
stać z ogrzewanego i odpo
wiednio urządzonego lokalu, 
gdzie pod opieką wychowaw
ców będzie mogła odrabiać 
lekcje.

Świetlica została zaopatrzo- 
ina w podręczniki szkolne, słów 
niki i czasopisma.

Zorganizowanie tej tak waż
nej placówki musimy uznać ja 
ko wielki sukces Wydziału 
Opieki nad Dzieckiem przy Ku! 
ratorium Szkolnym.

Rodzice powinni we włas
nym interesie zachęcać mło
dzież by jak najliczniej koirzy- 
stąja ze świetlicy. ,/ ,

I

Otwarcie we wtorek
my nadzieję, że klienci usza
nują dobrą wolę i wysiłek kie
rownictwa Domu, które chcia- 
ło stworzyć placówkę nie tyl
ko dobrze zaopatrzoną, ale i 
estetyczną i nie będą się tutaj 
nadmiernie tłoczyli, niszcząc 
urządzenia. smakiem towary, przed sxie-

Urządzenie sklepu pomyślą- j pem gromadzi się tłum ludzi, 
ne zostało w ten sposób, żeby Kilkunastu śmielszych próbuje 
klienci mogli swobodnie się po I wejść do środka. Ekspedientka

I

Z wizytą w Centrali Gospodarczej
Spółdz;elni Ogrodniczej

Zwiedzamy Centralę Gospo
darczą Spółdzielni Ogrodni
czych. Już z podwórza dolatu
je nas słodki zapach jabłek. 
Idziemy w ślad za tym zapa
chem. W piwnicach odbywa 
się skup, sortowanie i pakowa 
nie jabłek do skrzynek. Zatrud 
nione są tu same kobiety. Obie 
rają jabłka już nadgniłe i wy
sypują je do oddzielonych ko
szy. Jest to towar przeznaczo
ny na ocet.

W tym roku sortowanie jar 
błek musi się odbywać wyjąt
kowo starannie, gdyż owoc 
wskutek suszy jest skłonny do 
gnicia i gospodynie będą mia
ły wielkie trudności z przecho 
wywaniem jabłek na zimę.

— Ale my sobie doskonale z 
tym dajemy radę — informuje

BP&ł zł.
na rekonstrukcje Majdanka
Na -ostatnim zebraniu Zaęzą 

du Towarzystwa Opieki nad 
Majdankiem postanowiono wy 
a sygnować sumę 350 tys. zł na 
rekonstrukcję Obozu śmierci, 
oraz 180 tys. zł na odbudowę 
wież strażniczych na terenie 
tego obozu.

Towarzystwo Opieki nad I niem pamięci jego męczenni- 
Majdankiem przyczyniło się w ‘ ków.

—. - f ---------
Bf „Stwrfeefe przygód" 

znajdą czytelnicy w wieku 8—16 lat żywą i pasjonującą 
lekturę:

W każdym numerze trzy powieści rysunkowe, oraz inte
resująca powieść „JOE - KRÓL DZIKIEGO ZACHODU". 
Do nabycia we wszystkich kioskach. — Administracja 

Warszawa, Smclna 13.

o-

Z prawej strony wej- 
lewej strony wyjście.

ruszać, 
ście, z 
Tylko drzwi frontowe są jedne.

Wystawy sklepowe są jesz
cze zasłonięte. Kiedy odkry
wają je na chwilę, abyśmy mo
gli obejrzeć ułożone z dużym 
smakiem towary, przed skle- 

l

mnie ob. Pietrzak, kierownik 
spółdzielni. Prowadzi mnie do 
magazynu, gdzie skrzynki z 
jabłkami ustawione śą aż pod 
sufit.

— I nie zepsują 6ię tutaj?
— Nie. Mamy w tej chwili 

200 ton owoców. Niech pani 
spojrzy. Tu są odpowiednie 
wentyle, które przepuszczają 
powietrze — przy odpowied
niej temperaturze jabłka prze
chowują się doskonale. W cen 
traii Spółdzielni Ogrodniczych 
każdy może zaopatrzyć się w 
jabłka po cenie uczciwej, przy 
stępnej dla świata pracy. Spół
dzielnią ma swój sklep w tym 
samym gmachu gdzie odbywa 
się sprzedaż detaliczna. Konsu 
ment może zrobić zamówienie 
telefonicznie pod numer 44-11.

bardzo dużej mierze do odbu
dowy i uporządkowania obozu 
na Majdanku. Pomóc towarzy
stwa nie ogranicza się tylko 
do samego obozu. Ufundowało 
ono też stypendia dla sierot po 
byłych więźniach Majdanka. 
Jest to najpiękniejszym uczczę

towarowy
nowego szpitala "

Prace nad wykończeniem 
gmachu szpitala wydziału po
wiatowego przy Al. Partyzan-1 
tów dobiegają końca. Mimo, że 
termin ukończenia prac przez 
SPB nie został dotrzymany 
gmach według oświadczenia' 
miejscowych czynników ma 
być oddany do użytku 1 grud
nia br. Nowy szpital wykońęzo 
ny kosztem 10 milionów zł po
siadać będzie wszystkie oddzia 
ły obliczone w sumie na 30P 
łóżek.

tłumaczy uprzejmie, że Dom 
Towarowy otwarty zostanie do 
pi ero we wtorek.

Dom Towarowy przy ul. Na
rutowicza 15 czynny będzie w 
godzinach od 9—13 i od 
15—18. Wszyscy bez wyjątku 
będą mogli tu czynić zakupy, 
z tym jednak że w godzinach 
popołudniowych pierwszeń
stwo będzie miał świat pracy. 
Za okazaniem świadectwa z 
miejsca zatrudnienia każdy bę 
dzie mógł się dostać od razu, 
bez żadnej kolejki.

PRZY PAKOWANIU 
PRACUJĄ STUDENCI

Dyr. Pietrzak zatrudnia wie
lu studentów przy pracy. 'W 
bocznym pokoiku słychać mia 
rowe stukanie młotka. Zaglą
damy tam niedyskretnie. Stu
denci medycyny zbijają skrzyń 
ki do jabłek.

— Ile panowie zarabiają?
— Po 20 zł od skrzynki. Pra

cujemy przeważnie nocami od 
12 do 6 rano i we dwóch robi
my około 50 skrzynek. Pienią
dze są nam bardzo potrzebne 
na czesne i inne wydatki.

150 TYS. LITRÓW 
MIESIĘCZNIE

jabłek produkujemy wino 
d. Ocet na mniejszą skalę

Z
oc1 

gdyż mamy trudności, ale pro 
dukcja wina rozwija się na 
szerszą skalę.

Najlepiej zaobserwuje to pa
ni na cyfrach. Zaczęliśmy od 
20 tys. litrów miesięcznie. 
Stopniowo produkcja się zwięk 
szala. W tym miesiącu z‘aplano 
waliśmy sami 150 tys. litrów i 
tyle wykonaliśmy. W pienią
dzach obrót nasz przedstawia 
się następująco. W lipcu wynó 
sił 5 mli. zł, w październiku 
11.500 tys. zł.

Jest to oczywiście sukces, 
gdyż zaczęliśmy prawie z ni
czego. Używaliśmy nawet gał
ganków zamiast filtrów.

Zwiedzam winiarnię. Nie ma 
tu jeszcze nowoczesnej prasy 
hydraulicznej, ale pracownicy 
i tak sobie dobrze dają radę.

— Wyrabia się tu wszystkie 
gatunki wina. Z porzeczek, wi
śni, truskawek.

— Bardzo dobrą siłą jest tu
taj kiper ob. Ossowski, który 
zwiedził całą prawie Europę. 
Jest on prawdziwym specem w 
swej dziedzinie. —

Dzięki umiejętnej pracy ro
botników i odpowiedniemu kie 
rownictwu produkcja może się 
rozwijać w tak szybkim tem
pie.

50 TYS. LITRÓW MIODU 
będziemy MIELI NA 

WTET K ANOC
W następnej piwnicy ob. 

Pietrzak pokazuje mi beczki z 
miodem.

Zakupiliśmy 15 ton miodu 
naturalnego, który przerobimy 
na miód do picia. Redzie on 
miał nazwę, czwórniak, trój
niak, dwójniak, gdyż w ten spo 
sób sama nazwa określa iego 
iakeść. Czas trwania produk
cji czwórniaka będzie trwał ok. 
6 miesięcy, i Już na Wielkanoc 
mamy zamiar r/ypuścić na ry
nek 50 tys. litrów teeo miodu, materiałów?.

Nr 3Q^

Odbudowa gmachu 
serologii

Rozpoczęty przed wojną w 
ramach państwowego Instytu
tu Naukowego Gospodarstwa 
Wiejskiego wielki gmach od
działu serologii ma zostać obec 
nie wykończony. Instytut Pu
ławski otrzymał na prace, któ
re wykonane zostaną jeszcze w 
roku bieżącym 13 milionów 
złotych. Oferty na wy koń oze
nie robót zostały już Tozpatrzo 
ne i zatwierdzone. W gmachu 
serologii mieściły się dotych
czas magazyny zbożowe. Wy
kończenie budynku i oddanie 
go na właściwy cel przewidy
wane jest na rok 1948.

Lubartów

Gimnazjum, które 
trzeba pochwalić

Przy ul. Lubelskiej w Lubar
towie mieści się gimnazjum 
ogólnoksztłacące. Gimnazjum 
to jest ogniskiem kulturalnym 
dla całego miasta. Istniejący tu 

' zespół artystyczny wystawia 
od czasu do czasu przedstawię 
nia, cieszące się dużym powo
dzeniem. Dzięki obywatelskiej 
postawie dyr. Kałuży ucznio
wie gimnazjum biorą udział we 
wszystkich uroczystościach i 
akademiach organizowanych 
w Lubartowie. Gimnazjum po
siada obecnie ponad 400 ucz
niów, z których 70% pochodził 
ze wsL

placu 
rozpo- 
garaży

Nowe garaże
We wrześniu br. na 

przy szpitalu miejskim 
częta została budowa 
dla Wydziału Powiatowego, 
Wydziału Odbudowy oraz Za 
rządu Miejskiego. Budowa ga
raży ukończona zostanie jesz
cze w roku bieżącym. Koszt 
budowy wyniesie około 850 
tys. zł.

Włfiflaua

Komisja Kontroli Cen 
działa

Społeczna Komisja Kontroli Cen 
we Włodawie przeprowadź ła kontrolę 
cen w sklepach w Wisznicach. 
Ogółem skontrolowano 50 punktów 
sprzedaży i spisano 15 protokółów 
karnych za nienjawnlante cen oraz 
nielegalny handel wódką bez kon
cesji. W tym jeden protokół sporzą
dzono Spółdzielni Rolniczo - Handlo
wej w Wisznicach za pobieranie nad 
miernej marży zarobkowej za ma
teriały tekstylne „Przemysł dla wsi*. 
Czyja to wina? Czy kierownika j bn- 
chaltera Spółdzielni w Wisznicach, 
czy Oddziału „Społem* w Białej Pod 
laskiej? Czyżby „Społem* n:e dało 
odpowiednich instrukcji jak obliczać 
procent od poszczególnych gatunków



Nr 304 SZTANDAR L(JDb Str. ?

POGOTOWIE RATUNKOWEJ: 
teł. 22-73

ŚTRA2 POŻARNAt
tel 1141

KOMENDA MIASTA M. O.: 
teł. 23-83

l"—o—

Zmiana godzin urzctHmych 
w lubelskim Rejonowym 
Urzędzie Telefoniczne-Te
legraficznym

Na okres jesienno . zimowy w miej 
scowym Rej. Urz. Tf.-Tg. wprowadzono 
z dniem 1 listopada 1947 roku zmia- 
inę godzin urzędowych w następują
cych działach:

1. Kasa telegrafu, rozmównica te
lefoniczna, oraz przyjmowanie i wy
płata przekazów telegraficznych od 
godz. 8-ej do 20-ej.

2. Doręczanie telegramów j wez
wań do rozmównicy od godz. 8-ej do 
20 ej. ' t

t

Na Odbudowe Warszawy
Pracownicy Polskiego Radia, zalrud 

jrieni w l ublinie i na terenie woj. lu. 
bełskiego w zrozunreniu akcii odbu
dowy stolicy na walnym zebranyu po 
stanowili złożyć na t°n cel Premiową 
Pożyczkę Odbudowy kraju na ogólną 
sumę zł 32.500.

SPRAWOZDANIE
l AKCJI SPRZEDAŻY CHORĄGIEWEK 

ŻAŁOBNYCH w 1947 r.
przeprowadzonej przez Lubelski

Oddział
POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA

W dniach' od 3T.X. '47 do 3.XT. '47 r 
j-nzsnrzecleno no cmentarzach miasta 
Lublina 22 350 szt. Koła Młodzieżowe 
PCK w przedsprzedaży 8.550 
łączną sumę brutto 308.000 
osiem fvsięcy). Za ćwieczki i 
na irobkowe uzyskano netto 
złoiech.

W Kin miejscu składamy serdeczne 
„Róg zapłać" tvm wszystkim, którzy 
swą cenną współpracą i poparciem 
przyczynili się do powodzenia akcj: 
sprzedaży czerwonokrzyskjch chorą
giewek.

szt. na 
(trzvsta 
lamnkt
20.229

Dokąd
dziś idziemy

i

KINA
// Li.LO — Siódma zasłona 
BAŁTYK: Pepita Jimenez.

RIALTO: Droga do nieba;
Pocz. w duł powsz. godz. 15, 17, 19
Pocz. w niedziele i Święta: godz. 13, 

M. >7» 1*

TEATR MIEJSKI
O godz. 19.30 Pygmalion.

TEATR MUZYCZNY 
im. Żołnierza Polskiego

.Wesoła Wdówka" operetka Le- 
hara w trzech aktach.

TABELA WYGRANYCH 51 LOTERII
1-szy cizśęń cenienia III dej klasy

100.000 zł Nr 62037.
po 20.000 zl Nr Nr 784

15837 31035 34653 48988

Wygrana
Wygrane 

4018 8579 
51990 55851 58413 73109 75825.

Wygrane po 10.000 zl 
4351 14082 20030 
24298 24895 25672 
35371 40278 53305 
73916 76488 77019

Nr Nr 1586 
22192 
31196 
57771

23089
34612
68164 |

52G08 304 418 577 583 53266 621 798
54606 55284 56248 496 498 957 57034
688 995 58295 394 974 59140 814 60165
450 568 795 61094 177 886 62168 885
63908 64211 552 65398 841 66067 277
787 67329 876
70020 306 400
300 459 752
74264 439 890
447 812 833 78068 394 429 536 79152
563 579 80343 81065 087 641 602

i 82400 82685 889 83404 84122 591 628.

69272 486 645 943 993 
413 666 833 871 71034 
72438 965 73780 970 
75014 390 76980 77219

JL sali koncerlotiej

20606 
29257 
57310 
77719.

Wygrane po 5.000 zł Nr Nr 325 
880 1013 1262 1924 2316 3828 5952 
6094 7173 10925 12566 12677 
13786 17533 
29942 31316 
42043 42538 
46160 
57213 
64668 
73662 
81812

50142 
57601 
65170
75027
82366

18296 
31544 
43534 
50636 
60627 
70450 
75982 
82402

24885 
38856 
44510 
53653 
63886 
70796
78050

13319 
27488 
40074 
45657 
55900 
64667 
71396 
79573

Nr
573
697

17,
696
927

20489
33899
43951
53085
61896
70647
77659
83647.

Wygrane po 2.000 zł Nr
82 105 136 289 326 437 463
712 829 957 1035 245 483
2250 377 800 880 3593 677 722 4203

975 5342 589 601 6305 909 7001
268 571 875 8476 800 9333 808 
10108 464 579 11436 544 617 12315
616 13178 617 863 990 14010 540
921 15145 195 261 523 929 16190

19093 114 376 987 
21007 044 097 174
920 23452 470 561
606 713 986 25062
4G5 495 964 27248
29022 231 400 517

742
086
858
456
667
18208 289 611
20051 146 249 666
832
852
254
937
938
959
61)9
37537
41252 42118 190 566 580 867 874 43102
771 910 44196 602 45575 46295 754
47255 48812 849 49563 655 657 918
926
836

22026 574
24328 380
755 26365
28196

727
923
471
989
31045 253
962 33570
840 35838

38342

315
32217 322 607 664 768
730 741 864 934 34198 
36009 080 140 701 830
39495 876 40217 638

50105 144 352 362 420 537
859 914 915 51277 485 713 996

674

Dalszy ciąg wygranych po

913
319
901
603

114
699
637
1025 40 4000 37 52

406 8 35 584 622 48
92 8 5008 67 117 22
783 824 931 89 6005

Wygrane po 500 zl Nr Nr 4 117
87 232 88 333 464 85 588 610 8 785 7
805 63 963 74 1216 58 78 350 516 25 
640 848 54 66 932 72 2029 48 68 
27 31 45 92 248 315 24 53 459
866 975 9 3224 61 310 81 462 574 
51 711 20 41 
17 211 47 85 
89 720 882 5 
247 8 86 522
69 150 222 53 383 557 620 760 843 
906 25 37 79 7026 79 91 129 92 219 
388 409 92 569 777 90 811 45 907 94 
8014 97 157 83 208 23 406 514 680 783 
900 17 31 84 9070 197 457 61 565 95 
713 58 811 99 10055 113 208 408 26 
94 565 664 803 912 56 61 2 11060 97 
120 3 64 98 209 32 422 44 69 74 733 
869 95 12005 119 207 48 89 426 35 61 
516 681 777 836 976 13030 106 17 21 
76 247 353 453 563 77 82 603 792 963 
14250 304 27 432 618 73 822 49 995 
15071 204 16 437 610 91 719 84 938 57
88 16022 71 81 194 211 377 470 96 8 
676 953 68 17074 215 23 94 380 430 
536 81 664 928 97 18010 25 85 9 183 
244 5 321 4 430 85 93 763 850 911 
19063 78 117 80 289 464 554 659
84 712 807 50 20041 17 83 188 205
85 315 42 57 653 9 773 80 842 45
41 21237 64 335 40 57 438 89 511 I 
22045 64 85 7 162 72 211 62 79 < 
508 35 90 644 23046 88 110 19 65 1 
350 93 728 932 24061 179 253 68 i
500 zł podany będzie jutro

Życie muzyczne w Lublinie ostatnio 
nieco się ożywiło. Nadchodzący okres 
listopada i grudnia sprzyja rozwojowi 
sezonu koncertowego.

Po orkiestrze j chórach przyszła 
kolej na pianistę. W ubiegłą środę, w 
sali Tow. Muzycznego wystąpił z reci 
talem chopinowskim znany dobrze, 
zwłaszcza w Lublinie z czasów przed 
wojennych Paweł Lewicki, który do 
rzucił rzetelną cegiełkę dla uczczenia 
98 rocznicy śmierci Chopina, Szkoda, 
że dowiedzieliśmy się o tym dopiero 
z programu, a ule z afiszów, rozle
pionych na mieście.

Starannie dobrany program zawie
rał w I-ej części rzadziej wykonywa
ne utwory Chopina. Artysta ujął słu
chaczy nie tyle głębią przeżycia ode
granych utworów, jle nastrojem (Noc 
tura b-mol i Ballada g-mol), oraz 
efektem wirtuozowskim (Polonez 
b-dur). Zbytnia nerwowość, a nawet 
gwałtowność nie sprzyjały Sonacie 
b-moł z trudnym „grave“ szczegóły 
potraktowane zbyt powierzchownie.

Z brawurą odegrane walce (Des-dur 
i As-dur — Walc brillante) oraz Walc 
i Scherzo-Cis dopełniły całości pro
gramu.

Prof. Lewicki należy do znanych 
Choplnistów w Polsce I reprezentuje 
pośrednie miejsce między klasyce 
nym, a czułostkowym romantycznym 
sposobem Interpretacji.

Na sali panowały korzystne warun
ki dla wywołania odpowiedniego na
stroju wśród słuchaczy. Usposobie
nie wykonawcy, przemyślalna kolej
ność utworów oraz doborowa pu- 
hFczność złożjły się na udany wie
czór koncertowy. Szczodrze oklaski
wany pianista przypomniał się Lubił 
nrwi z dodatniej strony, odtwarzając 
dzieła Chopina tak, jak pragniemy 
je słyszeć i przeżywać.

II. Platta.
■■■■■■■■MBaBHBHBHaBBHBnwsrararannMfflt

- DROBNE OGŁOSZENIU -

KUPNO — SPRZEDAŻ

CAŁKOWITA wyprzedaż pozostałych 
mebli po zniżonych cenach. Kozetki, 
szafy, kredensy i inne rzeczy. S-to 
Duska 22 — skład żelaza.

SPÓŁDZIELNIA Studentów Politech- 
n:kj Łódzkiej „Xenotn" Łódź, Kiliń
skiego 180, tel. 256 68 poleca: celo
fan we wszystkich kolorach i galun- 
kach, różne chemikalia, odczynniki 
laboratoryjne, kwasy. Prowincja za 
zaliczeniem. 1936 K

„L U B A N - W R O N K1“ 
Praemysł Ziemniaczany 

w Lublinie, Betonowa 5 — tel. 26*75

l 55
74 

> 51 
i 46 
938
407
219
303

1528

Zakumne każdą ilość ziemniaków orzemyslowydi

iiimiiiiniiiiimmiiiiiiiiiiiii

Zawiadomienie 
o przetargu

„SPOŁEM4* Delegatura Zarządu 
na Okręg Lubelski w Lublinie za
wiadamia, że w dniu 17 listopada 
br o godz. 10-ej w Referacie Bu
downictwa „Społem*4 w Lublinie, 
przy ul. Bernardyńskiej 9, pok. 17 
odbędzie się przetarg nicograniczo 
ny

1.
na: i
budowę murowanego z cegieł 
budynku na pomieszczenie 
transformatora.
budowę murowanej z cegły 
budki przy studni.

3. dostarczenie I zainstalowanie 
pompy odśrodkowej z silnikiem 
do studn*.

wszystko nu terenie magazynów 
zbiorowych przy st. kol. Kraśnik, 
dla Okręgowego Oddziału Zbożo
wo - Młynarskiego w Lublinie.

Wszelkie informacje j podkład
ki ofertowe otrzymać można w 
Referacie Budownictwa „Spolem“, 

1933 K

2.

UrtlhlłłlllłłiBnitllllllllllHil

Lunga Kupcy t
Izba Przemysłowo - Handlowa w Lublinie oraz Woje

wódzki Związek Stowarzyszeń Kupców Polskich przypo
mina, że termin wnoszenia opłat i składania podań o ze
zwolenie na prowadzenie przedsiębiorstw handlowych — 
15 listopada rb. jest ostateczny i w żadnym wypadku prze
dłużany nie będzie.

przedsiębiorstwa, które do powyższego terminu nie 
wniosą opłaty za zezwolenia i nie złożą podań, podlegają 
bezwzględni zamknięciu już w dniu 17 listopada 1947 r.

Celem szczegółowej informacji zainteresowanych, od
będzie się w dniu 9 listopada rb. -(niedziela) o godz. 10-ej 
rano w szkole im. Vetterów — Zgromadzenia Kupców, 
ostateczne informacyjne zebranie. (

Kasy I, II i 411 Urzędów Skarbowych w Lublinie będą 
czynne w niedzielę, dnia 9 listopada od godz. 13-tej do 
17 ej celem dokonywania wpłat koncesyjnych. 1938

Kino „BAŁTYK"

„łPey/ec/si'*
Księgowo^ Przebitkowa
Przedstawicielstwo rejono- 

we na Lublin i okolice

TADEUSZ GOTZ
Skład Papieru i Mat Piśm.
Lublin, Królewska 5 

Tel. 14-70
poleca: płyty do księgowania, skrzyń* 
kl drewniano do kartotek, kartoteki ma
gazynowe, raporty kasowe, noty me
moriałowe, asygnaty kasowe i wszel
kie druki związane z księgowością prze
bitkową. 1937

Dziś Premiera!

Pierwszy film meksykański w Polsce

Pepita Jimenez“
Dzieje miłości pięknej senority

♦W rolach głównych:
Rosita Diaz
Ricardo Montalaban 
Fortunio Bonanóva

Produkcja: Aguila Films — Producciones Grafisa 
Eksploatacja: „Film Polski*

Nadprogram „aktualności dolskiej Kroniki Filmowej**
Początek seansów o godz.: 15, 17 i 19. W niedz. i św. o g. 13

1972

W dniu 11. XI. 1947 r. otwarty zostanie 
w Lublinie przy ul. Narutowicza 15

działam:z«

uitótnenniczym
dremiczM-kKawtirmim

towarów sejonąwyth
Cen* niskie

Sprzedaż w godzinach 9 — 13 i 15—18 
Pierwszeństwo dla świata pracy

Kierownictwo PDT
1939

CELOFAN bezbarwny (Fomotain) do 
nabycia w Centrali Tekstylnej Lublin, 
Krak. Przedm. 7. 1924 K

STÓŁ duży 2 blatowy odpowiedni do 
świetlicy sprzedam. Kochanowskiego 
Nr. 3. 19C9 G

DO SPRZEDANIA buldog] czysta ra
sa. Wiadomość Lublin, Noworybna 
Nr. 8 m. 10. 1925 G

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę 
wojskową Seria A 069596 wydaną 
przez RKU Lubl.n-Powiaf na nazwi
sko Zmora Tadeusz zam. kol. Miłocjn, 
gm. Wojciechów^, pow. Lublin.
___ __________  1895 G 

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód 
tymczasowy wydany przez Urząd 
Gminy Bukowa na nazwisko Pawlak 
W acław zam, kol. Łowcza, gm. Bu
kowa, pow. Chełm. 1899 g

UNIEWAŻNIAM zagubioną bezpłatną 
książeczkę biletową kolejową wyda
ną przez DOKP Lublin na rok 1947- 
4ó Nr. 146476 na nazwisko Olszta 
Stanisława. 1903' G

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitrma. 
cję służbową wydaną przez Cukrow
nie w Lublinie na nazwisko Rak1 
fia zam. Lublin, Dzierżawna 18. 
_____________________ 1906 G 
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód o- 
sobisty wydany przez Gminę Ryńsk, 
kartę przesiedleńczą wydaną przez 
PUR w Lublinie, zaśw:adczen>e robo
ty drogowej, oraz legitymację człon
kowską spółdzielni na nazwisko Pu- 
szecki Jan zam. wieś Motycz, gm. Ko
nopnica, pow. Lublin.________ 1907 G

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód 
osobisty, świadectwo szkolne, oraz 
kwity z Izby Skarbowej w Lubinie 
na nazwisko Cichocka Zofia. 1900 G 

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód oso 
bjLsty, zaświadczenie wydane przez 
RKU Włodawa na nazwisko Piwnic- 
ki Józef, zam. Komarówka, p. Wola 
Wereszczyńska, pow. Włodawa.

1926 Q
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód 
osobisty na nazwisko Pękala Miecsęp, 
sław zam. wieś Młynki, gm. Końsko
wola, pow. Puławy. 1927 G
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę re
jestracyjną Nr. 224 wydaną przez 1 
Urz.,d Skarbowy w Lublinie na na
zwisko Karczmar.ek Antoni, zam. Lu
blin, Skłodowskiej 16. 1928 G
MICIINIEWICZ Franciszek -zam. Za
mość unieważn:a skradzioną książecz 
kę wojskową wydaną przez RKU 
Letnbork. 1929 G
RYCAK Antoni zam. Krasnobród unie 
waż.iia zagubioną kartę rejestracyjną 
wydaną przez Urząd Skarbowy Za
mość Nr. 999. 1930 G
ŚLIWA Jan zam. Jarosławiec unie
ważnia zagubioną kennkartę wydaną 
przez Gminę Sitno. 1931 G
ISUPOW Jwnina magister farmacji, 
zam. Zamość, unieważnia zagubioną 
kartę rejestracyjną wydaną przez RKU 
Zamość. 1932 (]
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę re
jestracyjną wydaną przez RKU Lu
blin, oraz świadectwo szkolne na na
zwisko Golah Jan. zam. w Lublinie 
- US5 (
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{GLINIANKA
Na tyłach po 

mlamcgo letnie 
go basenu pły
wackiego przea 
dłuższy czas za 
fruwała powie
trze malowni
cza glinianka. 
Poczęło ją w 
końcu zasypy
wać śmieciami, 
zwożonymi a 

różnych krańców miasta. Woda po 
jwoll znikała pod zwałami odpadków 
loraz gruzu | zdawałoby się źe wszyst 
ko będzie w porządku.

Tymczasem obecnie można na tym 
derenie zauważyć ciekawe obrazki: 
oto jedne wozy przyjeżdżają pełne 
| wywalają swą zawartość na sterty, 
podczas gdy Inne przyjeżdżają pusfe 
| naładowawszy się po brzegi odjeż
dżają w „nieznaną dal*4.

A glinianka czeka.

ZDZICZENIE
Na ogół mło

dzi maja czułe 
ecrca j uczucie 
litości jest In* 
tnane. Trafiają 

* się Jednak | je
dnostki cbdurzo 

ne objawami 
zdziczenia, kló 
re przejawia się 
w sposób bar- 
dzo charaktery

fetyczny.
XV ubiegłym tygodniu 

pl‘cy Długosza plątała 
dziewczyna zdradzająca pewne symp- 
icmafy obłąkania. Znaną sobie wi
docznie postać spostrzegło kliku chlo 
iprtków w wieku szkolnym i okrążyw
szy biedaczkę, poczęło szarpać za o- 
dzieź, szydzić, wyśmiewać się I slra- 

E* zyć okrzykami 1 ges»anij. Dziwacznie 
brana postać dziewczyny chyłkiem 

przemykała się i pomrukując coś do 
glebie poczęła wreszcie uciekać. Gdy 
.wydobyła się z kręgu otaczających 
'ją wyrostków, zniknęła gdzieś w bocz 
nlcy. zbiegłą posypały się kamie- 
■ie.

w okolicy 
się młoda

Uważaj z kim pi jesz
czyli jak w USA
Problemem zaprzątającym u- 

wagę władców Stanów Zjedno
czonych jest sprawa lojalności 
obywateli. „Demokratyczni" wła 
ściciele trustów i dyrektorzy 
banków, w obronie „demokra-

cji", badają czy broń Boże jak ś 
woźny w ministerstwie nie jest 
demokratą. Bo w „demokratycz
nej “ Ameryce demokracja rów
na się zbrodni stanu.

Amerykański urzędnik obcu-

Wkrótce odbędzie się w Polsce premiera filmu wytwórni 
Metro - Goldwyn - Mayer, pt. CURIE - SKŁODOWSKA. 
Główne role w filmie tym interpretuje para znakomitych 
artystów amerykańskich: Greer Garson gra Marię Curie- 
Skłodowską, męża jej zaś, Piotra Curie odtwarza Walter 

Pidgeon.

HeSena Pfnttu
|

T- 
§

s s
s■
•'£

badają lojalność
je teraz tylko z radiem. Obaw’a 
się nawet własnej żony. A nuż 
bawiem dziadek żony miał zna
jomego, który zwalczał lynch i 
:nne demokratyczno - amery
kańskie zasady życia... tego wy
starczy by stracić pesadę.

Wystarczy przecież znać ko
goś, kto rozmawiał z kimś, czyj 
znajomy przeczytał plakat za
powiadający przemówienie Hen 
ry Wallace‘a, aby zostać „po 
wsze czasy" .napiętnowanym ja
ko „komunista" j „wywroto
wiec". Nie łatwa więc rzecz bro
nić demokracji fordowsko-hear- 
stowsko-trumanowskie j.

I urzędnik amerykański drży 
o swą „lojalność". Wolno mu 
pójść na zebranie, gdzie przema
wia Mr. Otto Strasser, nawołu
jący do odrodzenia hitleryzmu. 
Ale niech spóbuje pójść, co tam 
pójść — pomyśleć o pójściu na 
w ec Wallace‘a — już jest nie
lojalny.

Amerykanin „lojalny" tj. ta
ki jakiego chce stworzyć p. Tru 
man i p. Marshall może bić Mu
rzynów, może lynchować, może 
brać łapówki, kraść, mordo
wać — to wszystko jest głup
stwem. Najwyżej posiedzi kilka 
lat w więzieniu i koniec. Biada
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NA KRAWĘDZI
Doktór wyleciał z pokoju i zaczął się 

ubierać pośpiesznie.
— Dowidzenia pani, śpieszę się strasz

liwie! —
Białe drzwi trzasnęły dźwięcznie, a po 

schodach zadzwonił rytmiczny tupot.
— Kto to był? — .
— Znajomy, — powiedziała przekor- 
Zosia. — Chcdźcie. g
— Stefan, jakże tam twoje przekonanie

o mnie? — rzucił od niechcenia Józio.
<— Nie przyjmieisz mnie? —
— Mój drogi „Paniczyku". Nie nada- 

jesz się. Najwyżej kolportarz. Ale nie ra
dziłbym i tego.

— Boję się. o to ci chodzi? —
— O to i nie tylko o to. Wytrzymasz 

leste? — Wszak matki nie będzie tam by 
owijała gardło, gdy zaboli, a poza

tym... —
Zosia przyniosła herbatę i przysunęła 

jeszcze talerze z ciastkami. Stefan zwrócił 
się do niej.

— Powiedz Zosiu Wandzi, żeby zmie
niła lokal. Będzie wiedziała co

A pozatym. — 
Tu nastąpiły instrukcje 

izeptem.
Gdy wychodził Stefan nagle

Krzemiany

Każda myszka 
swój ogonek 

p | (1 chwali. Każds
r Łnaip® ma 8w,f 
r sŁs,rnnom'cŁn^ 
p specjalność i 

C. x ~ spccyf czną dla
/ G / v l Vi siebie reklamę. •
( fty / /. 'I Zasadniczym |

.. biletem wlzyto-
•- wvm fest prezen

cja frontonu, o- 
taz mniej lub więcej wytworne szvł- 
,dy. Stare f rmy mają stare szyldy, 
'Jakiekolwiek zmiany bardzo nlechęt 
nie przejawiane są na zewnątrz.

Niechęć ta bardzo widoczna jest 
fta reklamowych malowidłach popular 
Bej restauracji lubełsk’ej. Bywalcy 
tego lokalu są Jcdnek trochę zdetono 
;wanl. Bo skoro kierowrlctwo udało 
się na teren. Mllęclna, to w jakim celu 
figuruje ono dotychczas jeszcze na 
kryształowych płytach?
siiiiiiiibbh: i® inna i :»issii Riimt
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Nie myśl tylko 
o sobie
Pomóż innym

Złóż datek

NA „POMOC ZIMOWĄ”
MaimiBiiiiiftiiiaiiuiiiiiiaiiiii

— Basiu —- powiedziała czarnowłosa i 
chuda panna — jesteś niemożliwa! — Basia, 
grubas, o miłej pucułowatej twarzy śmiała 
się z lada niezręczności koleżanek, sama zre 
sztą nie lepiej od nich wywiązując się 2 
próbnych opatrunków czyjegoś ramienia, 
kolana lub rzekomo rannego czoła. — Lek 
cja mijała. Wyznaczono na następny raz 
znów u innej z pięciu towarzyszek i pojedyń 
czo zaczęły się wymykać na miasto, pogrą
żone w ciemności. Ciemność przecinały 
nikłe gdzieniegdzie latarnie, któTych jeszcze 
nie było dostatecznie dużo, by miasto przy 
brało charakter normalny. Ostatni wycho
dził niski doktorek. W przedpokoju, oświe
tlonym jaskrawą żarówką, wkładał właśnie 
zawadiacko kapelusz i mocnym uściskiem 
dłoni żegnał się z Zosią i ze mną, gdy naciś 
nięto z zewnątrz dzwonek.

Zosia zbladła: Wszak mogło to ozna
czać „nakrycie". — Przed chwilą wyszly- 
tamte. — Mogło być i głupstwem...

— Nie . spodziewałaś się nikogo o tej 
porze? — zapytałem, odzyskując zimną 
krew.

— Nie... —
Dzwonek niecierpliwie odezwał się, 

znów. Za cienkimi drzwiami zaszurały sto- 
py-

— Otwóż.
Obejrzałem się na cbcktora. W uchylo

nych drzwiach pokoju siedział znów przy 
stole, na którym poustawiał dla nie pozna- 
ki szybko filiżanki w widocznym mieiscu 
i talerze z resztkami ciastek.

— Otwóż! —
— Kto tam?
— Otwórz do diabła wreszcie! — Głos 

za drzwiami.
Z ulgą spojrzeliśmy po sobie. Zosia 

otworzyła drzwi i oboje wybuchnęliśmy 
śmiechem, gdy ukazała się niewieka syl
wetka Józia, a za nim szerokoramienny Ste 
fan, w długiej kurtce i wojskowych butach.

— Czego się tak wygłupiacie, moi ko
chani, powiedział Józio, zrzucając kape

lusz. — Czy nasze fizjonomie dały wam ku 
temu natchnienie? —

■

nie

W 
ci

to znaczy.

wydawane

Gdy wychodził Stefan nagle wrócił już 
po pożegnaniu się z Zosią, jeszcze raz ku 
-niej. Józek zbiegł po schodach, ja stałem 
w drzwiach oczekując.

— Zosiu, — powiedział z pomiesza
niem gdy na jego otwartej twarzy prze
biegły cienie — Zosiu: Teraz nie prędko 
się zobaczymy, dlatego chciałbym ci po
wiedzieć. że —

Spostrzegł, że stoję zbyt blisko. Rumie
niec zanłonał na twarzy i zmieszał się.

—- Chciałbrm ci powiedzieć, źe gdybym 
zginął — znajdziesz list złożony u matki 
mojej dla ciebie... —

Zstępowaliśmy z wolna. Stefan zmarsz
czył się. Szedł ze zwieszoną głową. Widzia
łem, że nie chciał już spotkać się i z Jó
zefem.

C. d. n.
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jednak Amerykaninowi, który z 
nutą sympatii w głesie odezwie 
się o robotnikach, o Roosevel- 
cie. Jeżeli nie pójdzie do wię
zienia to pójdzie na żebry, bo o 
pracy dla takiego „antyamery- 
kańskiego wywrotowca" nie ma 
mewy. A i niewiadomo czy mu 
jałmużnę dadzą, wpierw go 
przecież każdy zapyta o świa° 
dectwo lojalności, niebezpiecz
nie bowiem zadawać się nawet 
z „nielojalnymi" żebrakami.

Czytelniku drogi, myśiksz 
może, że to wszystko bujda?. 
Nie, to szczera prawda, to eą 
przykłady wzięte z nowej „bib
lii amerykańskiej -demokracji^ 
czyli tzw. „Zasad Bezpieczeń
stwa", opublikowanych przex 
Departament Stanu — domeny 
p. ministra Marshalla „dobro-3 
czyńcy Eurcpy i Ameryki".

To wszystko o czym już p:sa“ 
łem wyżej to nic. Głupstwo. W 
„zasadach" jest jeszcze lepszy 
„kwiatek". Jeden z paragrafów 
głosi, że na usunięcie z urzędu 
państwowego naraża się każdy 
kto bętóe ...pić z komunistą.

To rozumiem. To są zasady. 
To jest obrana „demokracji". 
Pij ile wlezie tylko uważaj z 
k m. Kto wypije z komunistą 
ten jest wrogiem United States. 
To, że ktoś szpiegował na rzecz 
Hitlera, kiedy Ameryka wal
czyła z Niemcami, to furda, ten 
jest lojalnym Amerykaninem9 
ale ten co pije z komunistą to 
wróg.

Wyobraźmy sobie scenę w 
knajpie nowojorskiej.

Mr. Buli — Buli napijemy się • 
po jednym?

— A czy pan Mr. Hull — HulI 
ma świadectwo lojalności?

— Niestety jeszcze nie otrzyj 
małem...

— Hm, a czy ma pan znajd- 
mych komunistów?

— Nie.
— A znajomych, którzy zna

ją komunistów?.
— Nie.
— A znajomych, którzy cho

dzą na zebrania Wallace‘a?
— Nie.
— A znajomych, którzy mają 

znajomych chodzących na ta
kie zebrania?

— Nie jestem pewien.
—No to z panem się nie napiję. 

Niech pan dostanie świadectwo 
lojalności to wtedy. Ja jestem 
lojalnym Amerykaninem.

Ładna scena co? Babka aryj- 
ka to było głupstwo w porówna
niu z tym.

Strach pomyśleć jakie będzie 
kolejne zarządzenie- Może p. 
Marshall et Co uznają, że należy 
usunąć z pracy każdego, kto pije 
wódkę pochodzącą z Wschód- • 
niej Europy np. naszą „czystą", 
czy rosyjską „moskiewską" czy..

Szkoda mi tylko amerykań
skich dyplomatów, którzy tą 
..wywrotową wódkę tak bardzo 
lubią. Będą wszyscy uznani za 
nielojalnych, a tak się o tą „lo
jalność" starają...

Trudno — czego się nie robi 
dia obrany „demokracji przed 
demokracją!"

Polip-

O 17 KJ I IZ’ O fw P S 7 F M I O V • I?-*OBNE osobiste i poszukiwania pracy 10 zł. za słowo, drobne zguby 15 zł. za słowo, drobne handolwe 20 zł.
* * za słowo. RAMKOWE za tekstem: za ! mm szpalty 36 zł do 100 mm. 35 ., od 101 do 200 mm, 40 zł powyżel

|Ch. RAMKOWE W TEKŚCIE: 40 zł dc 100 mm, 50 zł. od 101 do 2C0,mm 1 ?G zł powyżej 200 mm. NEKROLOGI: 25 zł do 50 mm. 30 zl-od 51 do 100 mm. 45 r* od 101 do 150 nz. I 18 
po łySe,1 150 mm. Niedziele i święta ?C proc; drożej. Za zastrzelenie miejscu w tekście 100 proc. wśród drobnych do & mm 1 szp. 50 porc., ponad 50 mm. dw»-zpaltowe 10C poc drożej.

Wydawca: Komiki Wojewódzki PPR. NaklaJem Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej -Prasa*4. Redakcja 1 Administracja Lublin. Krak Przedmieście M Telefony: Redakcja 2<»lM. Redak. 
lor Naczelny 2Q-93a Administracja 20.51, Kolportaż 39 112. Konto czekowe nr. 11.445. Odbito czcionkami Pierwszej Drukarń, Państwowej w Lublinie, Zamojska
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